
      

 
 

 
                

 

 

 

 

 

 

 



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

2 
 

АННОТАЦИЯ 

Данный Проект Отчета о возможных воздействиях (далее по тексту Проект Отчета) 

разработан в связи с внесением существенных изменений в осуществляемую ИП 

Холодовым А. А. (далее Инициатором намечаемой деятельности) производственную 

деятельность по термическому уничтожению биологических отходов в крематоре КР-50Д 

(Приложение 1). Дополнительно Инициатором намечаемой деятельности планируется 

внедрить технологию высокотемпературного уничтожения отходов (медицинских, 

промышленных, коммунальных) в инсинераторе, в связи с этим выполнена настоящая 

оценка воздействия на окружающую среду (далее ОВОС) в соответствии с предложениями 

и замечаниями заинтересованных государственных органов, выданных в заключении об 

определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду Номер: 

KZ94VWF00459313 от 12.11.2025 г. (Приложение 2). 

Намечаемая деятельность предусматривает высокотемпературное уничтожение 

таких отходов, как медицинские отходы классов А, Б, В, пищевые отходы, отработанные 

автофильтры, архивные документы. 

Объекты по удалению опасных отходов путем сжигания (инсинерации) 

классифицируются в соответствие с п. 6. 1 Раздела 1 Приложения 1 Экологического кодекса 

РК [1]. 

Установленная ранее объекту II категория (Приложение 1) не претерпит изменений, т. 

к. намечаемая деятельность по уничтожению опасных отходов согласно пп. 6. 3 Раздела 2 

Приложения 2 [1] также отнесена ко II категории. 

Срок начала намечаемой деятельности – 2-3 квартал 2026 г. 

Основная цель настоящего Проекта Отчета – выявление, изучение, описание и оценка 

на основе соответствующих исследований возможных существенных воздействий на 

окружающую среду при реализации намечаемой деятельности с учетом проводимого на 

предприятии уничтожения биологических отходов. 

В процессе ОВОС выполнена оценка воздействия на затрагиваемые компоненты 

окружающей среды, в том числе: 

Прогнозируемое воздействие на атмосферный воздух. Строительно-монтажные 

работы не предусмотрены. Монтаж мобильного инсинератора проводится без 

использования сварочного оборудования и резки металла, эмиссий в атмосферу не 

образуются.  

При реализации намечаемой деятельности к 2-м существующим источникам 

выбросов в атмосферный воздух (Приложение 1) добавятся 2 новых источника, один из 

которых будет организованным.  

За счет осуществления намечаемой деятельности суммарный объем выбросов 

увеличится с 0,62 т/год до 1,17 т/год (см. Таблицу ниже), в том числе выбросы твердых 

загрязняющих веществ увеличатся с 0,007 т/год до 0,352 т/год, газообразных веществ – с 

0,613 т/год до 0,818 т/год. Качественный состав выбросов существенным образом не 

изменится. Основными загрязнителями, поступающими в атмосферу, по-прежнему 

будут азота диоксид, пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70%, углерод оксид.   

 

 



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

3 
 

 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

НДВ, т/год 

До реализации 

намечаемой 

деятельности 

После реализации 

намечаемой 

деятельности 

301 Азота (IV) диоксид  0,43757 0.45008229 

304 Азот (II) оксид  0,071105 0.078806 

316 Гидрохлорид  0,033349 0.038846 

328 Углерод  - 0.000336375 

330 Сера диоксид  0,000354 0.0546366 

333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,0000001 0.0000016856 

337 Углерод оксид  0,001152 0.125862 

342 Фтористые газообразные соединения 0,069482 0.069493 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,0000417 0.0006003144 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0,00730795 0.35152415 

  двуокись кремния в %: 70-20      

  ИТОГО: 0,62036175 1.170188415 

 

Для совокупности стационарных источников с учетом базового антропогенного фона 

атмосферного воздуха установлена область воздействия, граница которой находится на 

расстоянии 198 м от стационарных источников выбросов в атмосферу.  

Прогнозируемое воздействие на водные ресурсы. При реализации намечаемой 

деятельности увеличится объем водопотребления с 14,0 м3/год до 16,45 м3/год за счет 

возникновения необходимости технологического водопотребления на мокрую 

газоочистку. Для этого с целью рационального водопотребления предусмотрена система 

оборотного водоснабжения, которая позволяет значительно сократить забор свежей воды. 

Источником водопотребления по-прежнему будет привозная вода питьевого качества. 

Объемы хозпитьевого водопотребления и водоотведения останутся на прежнем уровне, т. 

к. увеличения штатной численности персонала при реализации намечаемой деятельности 

не планируется. С внедрением инсинераторного сжигания отходов будут образовываться 

производственные сточные воды за счет продувки оборотного цикла в объеме 15,67 м3/год, 

а за счет испарения воды и ее уноса с отходящими газами обусловлены безвозвратные 

потери в объеме 0,78 м3/год. Сброс сточных вод предусмотрен в существующий биотуалет, 

из которого стоки ассенизируются на городские очистные сооружения. Эмиссии сточных 

вод в поверхностные и подземные водные объекты, недра или на земную поверхность 

исключены. 

Отходы. При монтаже инсинератора отходы не образуются. При реализации 

намечаемой деятельности объем образования отходов возрастет с 6,45 т/год до 14,235 т/год, 

а в периоды капитальных ремонтов огнеупорной кладки крематора и инсинератора - до 

16,564 т/год. Прогнозируемое увеличение вызвано появлением новых видов отходов - золы, 

ветоши промасленной, отработанной металлической тары из-под жидкого топлива. 

Стерильная зола от сжигания отходов будет передаваться на городской полигон ТБО, 

прочие отходы будут переданы специализированным предприятиям и/или 

утилизированы в инсинераторе. 



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

4 
 

Прогнозируемое воздействие шума, инфразвука и ультразвука. Уровни шума, 

создаваемые одновременной работой оборудования и грузового автотранспорта в периоды 

монтажа и эксплуатации инсинератора, не будут достигать границ ближайшей жилой 

зоны.  

Источники инфразвука и ультразвука, радиационного излучения в периоды 

проведения монтажных работ и эксплуатации объекта отсутствуют. 

Согласно пп. 7 п. 46 Раздела 11 Приложения 1 к Санитарным правилам  «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденным приказом 

и. о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-

2 [2] «крематории без подготовительных и обрядных процессов с 1 (одной) однокамерной 

печью» относятся по виду деятельности (сжигание трупов людей или животных) к 

объектам II класса опасности с минимальным размером санитарно-защитной зоны 

(далее СЗЗ) 500 м. В свою очередь, в соответствии с пп. 7 п.47 Раздела 11 Приложения 1 [2] 

«объекты по сжиганию медицинских отходов до 120 кг в час» относятся по виду 

деятельности к объектам III класса опасности с минимальным размером санитарно-

защитной зоны 300 м. В этой связи, на основании п. 42 [2] решение по размеру СЗЗ 

принимается по варианту, обеспечивающему наибольшую безопасность для жизни и 

здоровья населения, - 500 м.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

5 
 

ОГЛАВЛЕНИЕ 
АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................................... 2 
1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ ..................................................................................................................... 9 

1.1 ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................... 9 
1.2. СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ ................ 11 

1.2.1 Характеристика климатических условий......................................................................................... 11 
1.2.1.1 Общие положения ......................................................................................................................................... 11 
1.2.1.2 Температура воздуха ..................................................................................................................................... 11 
1.2.1.3 Ветер .................................................................................................................................................................. 12 
1.2.1.4 Метеорологические характеристики района размещения объекта ................................................... 12 

1.2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды ............................................................ 13 
1.2.3 Поверхностные воды .............................................................................................................................. 14 
1.2.4 Подземные воды ...................................................................................................................................... 15 
1.2.5 Характеристика современного состояния почвенного покрова........................................................ 17 
1.2.6 Современное состояние растительного покрова ................................................................................ 17 
1.2.7 Исходное состояние фауны ................................................................................................................... 18 
1.2.8 Рельеф ...................................................................................................................................................... 18 
1.2.9 Недра ........................................................................................................................................................ 19 
1.2.10 Радиационная обстановка ................................................................................................................... 19 

1.3 ИЗМЕНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ АЧАЛА 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................................................................................ 20 
1.4 КАТЕГОРИЯ ЗЕМЕЛЬ ........................................................................................................................................ 20 
1.5. ПОКАЗАТЕЛИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....... 21 

1.5.1 Характеристики объекта .................................................................................................................... 21 
1.5.2 Сведения о производственном процессе ............................................................................................... 23 

1.6 ПЛАНИРУЕМЫЕ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИЕ ДОСТУПНЫЕ ТЕХНИКИ .................................................... 25 
1.7 РАБОТЫ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ .................................................................................................................... 26 
1.8 ОЖИДАЕМЫЕ ЭМИССИИ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ИНЫЕ ВРЕДНЫЕ АНТРОПОГЕННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .......................................................................................................................................... 26 
1.8.1 Ожидаемые эмиссии в атмосферный воздух ....................................................................................... 26 

1.8.1.1 Характеристика источников эмиссий в атмосферу ................................................................................ 26 
1.8.1.2 Сведения об установках очистки выбросов .............................................................................................. 28 
1.8.1.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ........................................................ 29 
1.8.1.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ................................................................. 29 
1.8.1.5 Сведения о залповых и аварийных выбросах ........................................................................................... 37 

1.8.1.6 Автоматизированная система мониторинга ............................................................................................ 37 
1.8.1.7 Обоснование расчетов ожидаемого загрязнения .................................................................................... 38 
1.8.1.8 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ ....................................... 41 
1.8.1.9 Оценка ожидаемых последствий загрязнения атмосферного воздуха............................ 41 
1.8.1.10 Мероприятия по снижению отрицательного воздействия на атмосферный воздух ................... 45 
1.8.1.11 Предложения по организации мониторинга и контроля состояния атмосферного воздуха .... 45 
1.8.1.12  Разработка мероприятий по регулированию выбросов на период НМУ ..................................... 47 

1.8.2 Ожидаемые эмиссии в водные объекты ............................................................................................... 51 
1.8.2.1 Ожидаемые виды и объемы эмиссий в водные объекты ...................................................................... 51 
1.8.2.2 Водный баланс объекта ................................................................................................................................. 52 

1.8.3 Ожидаемое воздействие на почвы ......................................................................................................... 52 
1.8.4. Ожидаемое воздействие на недра ......................................................................................................... 53 
1.8.5 Ожидаемые физические воздействия ................................................................................................... 53 

1.8.5.1 Ожидаемое тепловое воздействие .............................................................................................................. 53 
1.8.5.2 Ожидаемое электромагнитное воздействие .......................................................................................... 54 
1.8.5.3 Ожидаемое шумовое воздействие .............................................................................................................. 54 
1.8.5.4 Ожидаемое вибрационное воздействие .................................................................................................... 54 
1.8.5.5  Ожидаемое радиационное воздействие ................................................................................................... 55 

1.9 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКЕ, КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ .............................. 55 
2. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ ................................................................................ 56 
3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................................................................................................... 57 



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

6 
 

4. ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .......................................... 59 
5. ОБОСНОВАНИЕ ВЫБОРА ВАРИАНТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................................................................................................... 60 
6. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ 

МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ ............................................ 62 
6.1 ЖИЗНЬ И ЗДОРОВЬЕ ЛЮДЕЙ, УСЛОВИЯ ИХ ПРОЖИВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................... 63 
6.2 БИОРАЗНООБРАЗИЕ ........................................................................................................................................ 63 
6.3 ЗЕМЛИ, ПОЧВЫ ................................................................................................................................................ 63 
6.4 ВОДЫ ................................................................................................................................................................ 64 
6.5 АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ................................................................................................................................. 64 
6.6 СОПРОТИВЛЯЕМОСТЬ К ИЗМЕНЕНИЮ КЛИМАТА ЭКОЛОГИЧЕСКИХ И СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ 

СИСТЕМ .................................................................................................................................................................. 65 
6.7 МАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ, ОБЪЕКТЫ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, ЛАНДШАФТЫ .................... 66 
6.8 ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ УКАЗАННЫХ ОБЪЕКТОВ ................................................................................................. 66 

7. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ ................................................. 67 
7.1 МЕТОДОЛОГИЯ ОЦЕНКИ ЗНАЧИМОСТИ ВОЗДЕЙСТВИЙ .............................................................................. 67 
7.2 ВОЗМОЖНЫЕ СУЩЕСТВЕННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА КОМПОНЕНТЫ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫЕ ОБЪЕКТЫ 

ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА ........................................................................................................................... 69 
7.2.1 Возможные существенные воздействия на жизнь и здоровье людей, условия их проживания и 

деятельности .................................................................................................................................................. 69 
7.2.2 Возможные существенные воздействия на биоразнообразие ............................................................. 70 
7.2.3 Возможные существенные воздействия на земельные ресурсы, почвы ............................................. 72 
7.2.4 Возможные существенные воздействия на водные ресурсы ............................................................... 72 
7.2.5 Возможные существенные воздействия на атмосферный воздух ..................................................... 73 
7.2.6 Возможные существенные воздействия на сопротивляемость к изменению климата 

экологических систем ..................................................................................................................................... 74 
7.2.7 Возможные существенные воздействия на материальные активы, объекты историко-

культурного наследия, ландшафты .............................................................................................................. 74 
8. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .................................. 74 
8.1 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ В АТМОСФЕРУ .................................................... 74 

8.1.1 Расчеты объемов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ..................................................... 74 
8.2 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СБРОСОВ .............................................................................. 90 
8.3 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 91 

8.3.1 Обоснование предельных показателей теплового воздействия ......................................................... 91 
8.3.2 Обоснование предельных показателей электромагнитного воздействия ....................................... 91 
8.3.3 Обоснование предельных показателей шумового воздействия .......................................................... 91 
8.3.4 Обоснование предельных показателей вибрационного воздействия ................................................. 93 
8.3.5  Обоснование предельных показателей радиационного воздействия ................................................ 93 

8.4 ОБОСНОВАНИЕ ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ .......................................................... 93 
8.4.1 Операции по управлению отходами, принимаемыми от третьих лиц ........................................ 94 
8.4.2 Операции по управлению собственными отходами .......................................................................... 97 

9. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ ....................... 100 
10. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ .............................. 103 
11. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ 

ЯВЛЕНИЙ....................................................................................................................................................... 103 
11.1 ВЕРОЯТНОСТЬ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ОТКЛОНЕНИЙ, АВАРИЙ И ИНЦИДЕНТОВ В ПРОЦЕССЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .......................................................................................................................... 103 
11.2 ВЕРОЯТНОСТЬ ВОЗНИКНОВЕНИЯ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ...................................................................... 104 
11.3 ВЕРОЯТНОСТЬ ВОЗНИКНОВЕНИЯ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИЙ, ИНЦИДЕНТОВ, 

ПРИРОДНЫХ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ............................................................................................................... 105 
11.4 ВОЗМОЖНЫЕ НЕБЛАГОПРИЯТНЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ПРИ ИНЦИДЕНТЕ, 

АВАРИИ И СТИХИЙНОМ ПРИРОДНОМ ЯВЛЕНИИ ............................................................................................. 106 
11.5 ПРИМЕРНЫЕ МАСШТАБЫ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ ............................................................... 106 



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

7 
 

11.6 МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ПОСЛЕДСТВИЙ ИНЦИДЕНТОВ, АВАРИЙ, ПРИРОДНЫХ СТИХИЙНЫХ 

БЕДСТВИЙ ............................................................................................................................................................ 107 
11.7 ПЛАНЫ ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ИНЦИДЕНТОВ, АВАРИЙ, ПРИРОДНЫХ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

 .............................................................................................................................................................................. 107 
11.8 ПРОФИЛАКТИКА, МОНИТОРИНГ И РАННЕЕ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ИНЦИДЕНТОВ, АВАРИЙ, ИХ 

ПОСЛЕДСТВИЙ, А ТАКЖЕ ПОСЛЕДСТВИЙ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СО 

СТИХИЙНЫМИ ПРИРОДНЫМИ ЯВЛЕНИЯМИ ..................................................................................................... 109 
12. МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ 

СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ ......................................................................................................... 109 
13. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ БИОРАЗНООБРАЗИЯ ........................................................................ 111 
14. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

 .......................................................................................................................................................................... 111 
15. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА .............. 111 
16. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В СЛУЧАЕ 

ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ .................... 112 
17. МЕТОДОЛОГИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ ИСПОЛЬЗОВАННОЙ 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ ..................................................................................................... 112 
18. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ .......... 113 
19. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ ........................................................................................... 113 
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................................................. 122 
ПРИЛОЖЕНИЯ ............................................................................................................................................ 125 

 

 

Приложение 1 Экологическое Разрешение на воздействие для объектов II 

категории №: KZ57VCZ14187652 

Приложение 2  Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду KZ94VWF00459313 от 12.11.2025 г. 

Приложение 3 ГЛ Алекеевой Г. Т. № 02162Р от 09.06.2011 г.  

Приложение 4 Подтверждение о расположении объекта вне водоохранных зон и 

полос поверхностных водоемов 

Приложение 5 Подтверждение отсутствия зарегистрированных памятников 

историко-культурного значения 

Приложение 6 Подтверждение отсутствия скотомогильников в радиусе 1000 м 

Приложение 7 Справка РГП «Казгидромет» о климатических условиях 

Приложение 8 Подтверждение отсутствия месторождений подземных вод 

Приложение 9 Подтверждение нахождения объекта вне пределов 

государственного лесного фонда и особо охраняемых территорий, 

отсутствия редких растений и животных 

Приложение 10 Договор аренды производственного здания 

Приложение 11 

Приложение 12 

Технический паспорт. Руководство по эксплуатации инсинератора 

Ответ производителя инсинератора по предоставлению паспорта 

оборудования с серийным номером 

Приложение 13 Паспорт и инструкция по эксплуатации аппарата ШВ-1 

Приложение 14 

Приложение 15 

Паспорт и инструкция по эксплуатации аппарата газоочистки 

Справка РГП «Казгидромет» о фоновых концентрациях 

Приложение 16 Карта-схема расположения источников выбросов 

Приложение 17 Результаты расчетов рассеивания с учетом фоновых концентраций 

Приложение 18 

Приложение 19 

Приложение 20 

Результаты расчетов рассеивания без учета фоновых концентраций 

Договор на передачу неопасных отходов 

Договор на передачу опасных отходов с лицензией  

  



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

8 
 

ВВЕДЕНИЕ 
Проект Отчета разработан в соответствии разработан на основании: 

-  Экологического Кодекса РК [1], регулирующего отношения в области охраны, 

восстановления и сохранения окружающей среды, использования и воспроизводства 

природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с 

использованием природных ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах 

РК; 

- Инструкции по организации и проведению экологической оценки, утвержденной 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30 июля 2021 года № 

280 [3]. 

Полный перечень использованных нормативных и справочных документов приведен 

в Списке литературы. 

Проект Отчета содержит: 

− описание намечаемой деятельности, в отношении которой составлен отчет; 

− описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с 

учетом ее особенностей и возможного воздействия на окружающую среду; 

− информацию о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут 

быть подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности, включая жизнь 

и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности, биоразнообразие; 

− описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, 

кумулятивных, трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и 

отрицательных) намечаемой деятельности; 

−  обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, 

физических воздействий на окружающую среду; 

−  обоснование предельного количества накопления отходов по их видам; 

−  обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам; 

− информацию об определении вероятности возникновения аварий и опасных 

природных явлений, характерных для намечаемой деятельности и предполагаемого места 

ее осуществления и т. д. 

Согласно требованиям ст. 77 [1], Составитель Отчета о возможных воздействиях 

несет гражданско-правовую ответственность перед инициатором за качество Отчета о 

возможных воздействиях и иных полученных Составителем результатов проведения 

оценки воздействия на окружающую среду в соответствии с заключенным между ними 

договором. 

Инициатор намечаемой деятельности: ИП Холодов А. А.  

Юридический адрес Заказчика: Карагандинская область, г. Темиртау, ул. Ватутина, 

128. Тел. +7 708-664-12-71. 

 

Составитель Проекта Отчета: ИП Алекеева Г. Т.  ГЛ МООС РК № 02162Р от 

09.06.2011 г.  (Приложение 3).  

Фактический адрес: 101400 г. Темиртау, ул. О. Тищенко, 29, офис 7. 

Тел. +7 (7213) 902-263.  Е-mail: ecohelp-t@mail.ru. 

Проект содержит 257 страниц, 52 таблицы, 10 рисунков, 20 Приложений. 

mailto:ecohelp-t@mail.ru


               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

9 
 

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности 

Монтаж мобильного инсинератора будет осуществлен в арендуемом 

производственном здании по адресу г. Темиртау, ул. Привокзальная, 1Б. 

Географические координаты угловых точек площадки (существующего 

производственного здания):  

Угловые точки Широта Долгота 

1 50003”41.10”C 72053”38.74” В 

2 50003”40.55”C 72053”38.53” В 

3 50003”40.69”C 72053”39.31” В 

4 50003”41.36”C 72053”37.46” В 

 

Географические координаты планируемого расположения инсинератора: 

50003”40.83”CШ; 72053”38.43” ВД (Рис. 1.1). 

 

Рис. 1. 1. – Координатная сетка района расположения проектируемого объекта 

 

Гидрографическая сеть района представлена рекой Нурой и водохранилищем 

Самаркан, расположенными на значительном удалении от проектируемого объекта. 

Минимальное расстояние до реки Нуры составляет порядка 4 км, до водохранилища - 

более 2,7 км (Рис. 1. 2). Согласно проектам установления водоохранных зон, полос и режима 

их хозяйственного использования ширина водоохранной зоны для водохранилища 

определена в пределах от 35 м до 1200 м, для р. Нуры на участке вблизи г. Темиртау - 1 км. 

Согласно информации РГУ «Нура-Сарысуская бассейновая инспекция по регулированию, 

охране и использованию водных ресурсов» объект расположен вне границ водоохранных 

полос и зон указанных водоемов (Приложение 4). 

Ближайшая жилая зона находится в северном направлении на расстоянии свыше 1,8 

км, с восточной и юго-восточной сторон - на расстоянии более 1,7 км (Рис. 1. 3).  



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

10 
 

 

Рис. 1. 2 – Расположение объекта относительно водохранилища Самаркан 

 

 

Рис. 1.3 – Расположение объекта относительно ближайшей жилой зоны 

 

По периметру от рассматриваемого объекта расположены неэксплуатируемые 

здания, часть из которых требует восстановления. С южной стороны на расстоянии 185 м 

расположен объект воинской части (Рис. 1. 4). 

Памятники культуры и архитектуры, особо охраняемые природные территории, 

природные комплексы на рассматриваемой территории отсутствуют (Приложение 5).  

В радиусе 1000 м от места расположения проектируемого объекта скотомогильники 

(биотермические ямы) отсутствуют (Приложение 6). 

 



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

11 
 

 

Рис. 1. 4 – Ситуационный план местности 

 

 

1.2. Состояние окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории 

1.2.1 Характеристика климатических условий 

1.2.1.1 Общие положения 

Согласно СП РК 2.04-01-2017* «Строительная климатология» [4] рассматриваемый 

район находится в климатическом районе IВ. На территории преобладает резко 

континентальный климат, выражающийся в резких переменах погоды и больших 

амплитудных колебаниях температуры воздуха как в течение суток, так в течение года с 

жарким сухим летом и холодной малоснежной зимой.  

Климатические данные приведены по многолетним наблюдениям наиболее близко 

расположенной к г. Темиртау метеостанции «Караганда» (Приложение 7). 

 

1.2.1.2 Температура воздуха 

Зима на территории описываемого района продолжительная, суровая, с устойчивым 

снежным покровом, значительными скоростями ветра и частыми метелями. Лето 

характеризуется высокими температурами воздуха, незначительными осадками и 

большой относительной сухостью воздуха. Резкие колебания температуры воздуха 

наблюдаются как в суточном, так и в годовом плане.  Средняя за многолетие годовая 

температура составляет +3,7°С, средняя месячная температура воздуха в январе - 13,6°С, в 

июле от 20,4°С [4].   Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 

жаркого месяца года 31,0°С; средняя минимальная температура самого холодного месяца 

– 15,1 °С (Приложение 7). 

 Теплый период со среднесуточной температурой выше нуля продолжается 200-220 

дней. 

 

 



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

12 
 

1.2.1.3 Ветер 

Преобладающими направлениями ветра является южное направление, 

повторяемость которых в течение года составляет 19% соответственно.  

Среднегодовая скорость ветра составляет 3,1 м/с.  Скорость ветра (по средним 

многолетним данным), повторяемость превышения которой составляет 5 %, - 7 м/с 

(Приложение 7). Среднегодовая роза ветров представлена на Рис. 1. 5. 

 

 

Рис. 1. 5 - Среднегодовая роза ветров рассматриваемого района 

 

 

1.2.1.4 Метеорологические характеристики района размещения объекта 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере района расположения объекта, приняты 

на основании Справки о погодных условиях РГП «Казгидромет» (Приложение 7).   Данные 

представлены по наиболее близко расположенному населенному пункту – г. Караганда, в 

котором ведутся наблюдения (Таблица 1.1). Так как на расстоянии равном 50-ти высотам 

наиболее высокого источника предприятия, перепад высот не превышает 50 м, 

безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности (h), принят 

равным 1,0. 

Таблица 1.1 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере (данные МС «Караганда») 

Высокотемпературное уничтожение отходов ИП Холодов А. А. 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе, h 1 

  

Средняя максимальная температура наружного 31.0 

воздуха наиболее жаркого месяца года, 0С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -15.1 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), 0С  

10 15

15

12

19

15

9

5

С

СВ

В

ЮВ

Ю

ЮЗ

З

СЗ



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

13 
 

  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 10.0 

СВ 15.0 

В 15.0 

ЮВ 12.0 

Ю 19.0 

ЮЗ 15.0 

З 9.0 

СЗ 5.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.1 

Скорость ветра (по средним многолетним 7.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

 

1.2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды  

По данным Агентства по стратегическому планированию и реформам РК Бюро 

национальной статистики [5] выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

стационарных источников Карагандинской области в 2024 году составили   445,3 тыс. тонн, 

что ниже уровня предыдущего года на 2,1%.  

Наибольшие объемы выбросов основных видов загрязняющих специфических 

веществ приходятся на сернистый ангидрид – 163,4 тыс. тонн, окись углерода – 131,8 тыс. 

тонн и диоксид азота – 42,1 тыс. тонн. Выбросы твердых веществ (пылей) составил 96,4 тыс. 

тонн. 

Из общего объема выброшенных в атмосферный воздух загрязняющих веществ 78,4% 

составили газообразные и жидкие вещества, 21,6% - твердые. 

Основные объемы загрязняющих веществ были сформированы на территориях 

Темиртау (215,5 тыс. тонн), Балхаша (72,2 тыс. тонн), Абайского района (58,8 тыс. тонн) и 

Караганды (43,9 тыс. тонн) (Рис. 1. 6).     

Основные выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух осуществлялись 

промышленными предприятиями, доля которых составила 95,2% от всех выбросов. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха в городе Темиртау велись на 4-х 

стационарных постах, в том числе на 3 постах ручного отбора проб и на 1 автоматическом 

посту [6]. В целом по городу определяется до 14-ти показателей: взвешенные частицы (пыль); 

диоксид серы; оксид углерода; диоксид азота; оксид азота; ртуть; сероводород; фенол; 

аммиак, кадмий, медь, мышьяк, свинец, хром. По данным сети наблюдений г. Темиртау в 

1-ом полугодии 2025 года уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как 

высокий, он определялся значением НП=42% (высокий уровень) по фенолу в районе поста 

№ 4 и СИ=4,9 (повышенный уровень) по сероводороду в районе поста № 2. Максимально-

разовые концентрации взвешенных частиц (пыль) составили 1,2 ПДКм.р., взвешенных 

частиц РМ-2.5 – 1,6 ПДКм.р., оксида углерода – 3,6 ПДКм.р., диоксида азота – 2,6 ПДКм.р., 

сероводорода – 4,9 ПДКм.р., фенола – 3,8 ПДКм.р., концентрации других загрязняющих 

веществ не превышали ПДК.  



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

14 
 

 

Рис. 1. 6 - Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу Карагандинской области в 

2024 году (тыс. тонн) 

 

Превышения по среднесуточным нормативам наблюдались: по взвешенным 

частицам (пыль) составили 1,6 ПДКс.с., взвешенным частицам РМ-2.5 – 3,3 ПДКс.с., 

взвешенным частицам РМ-10 – 1,9 ПДКс.с., по диоксиду азота – 1,1 ПДКс.с., по фенолу – 3,1 

ПДКс.с., по аммиаку – 1,0 ПДКс.с. По другим показателям превышений ПДКс.с. не 

наблюдалось.  

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) 

и ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены. 

 

 

1.2.3 Поверхностные воды 

Основным поверхностным водотоком в рассматриваемом районе является река Нура. 

По размерам бассейна и водоносности она является самой крупной рекой Центрального 

Казахстана, ее длина составляет 910 км. Берет свое начало на территории Карагандинской 

области и втекает в Акмолинскую область. Река Нура является основным источником 

промышленного, сельскохозяйственного и питьевого водоснабжения Карагандинской 

области.  

По характеру уровневого режима и стока р. Нура относится к типу степных и   

полупустынных рек, питается, в основном, весенними талыми водами, а   также   водами   

атмосферных   осадков, реже   подземными.  

Самаркандское водохранилище расположено в средней части реки Нуры и относится 

к крупным водохранилищам, имеет полную емкость 253 млн. м3. Минимальные 

санитарные попуски из Самаркандского водохранилища должны составлять 150 м3/с, но в 

действительности составляют 4 – 6 м3/с. По техническим причинам и из-за неизбежной 

фильтрации плотины практически минимальный попуск составляет -2 м3/с. 

Сеть наблюдений за качеством поверхностных вод суши включает действующие 

гидропосты национальной гидрометеорологической службы. Основным нормативным 

215,5

72,2
58,8

43,9

11,4 10,1 6,7 6,2 5,8 5,2 4,5 4,3 1,0
0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

Темиртау Балхаш Абайский район

Караганда Шахтинск Бухар-Жырауский район

Нуринский район Сарань Осакаровский район

Шетский район Актогайский район Каркаралинский район

Приозерск



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

15 
 

документом для оценки качества воды водных объектов Республики Казахстан является 

«Единая система классификации качества воды в водных объектах». По данным РГП 

«Казгидромет» [6] по Единой классификации качество воды в 1-ом полугодии 2025 г. 

оценивается следующим образом: по качеству воды. р. Нура и водохранилище Самаркан 

отнесены к 5 классу (очень загрязненные) по содержанию взвешенных веществ – 26,7 и 22,9 

мг/дм3 соответственно.  

Основными загрязняющими веществами в водных объектах Карагандинской области 

являются взвешенные вещества, минерализация, магний, сульфаты, ХПК, аммоний-ион, 

фосфор общий, фосфаты, марганец, медь, цинк. Превышения нормативов качества по 

данным показателям в основном характерны для сбросов сточных вод.  

В 1-ом полугодии 2025 года случаи высокого загрязнения реки Нуры и 

водохранилища Самаркан не обнаружены. 

 

 

1.2.4 Подземные воды 

Гидрогеологические условия рассматриваемой территории обусловлены ее 

природно-климатическими, геоморфологическими и геолого-структурными 

особенностями. Малое количество выпадающих осадков и высокая норма испарения в 

летний период, а также слабая обнаженность и в целом низкая степень трещиноватости 

водовмещающих пород не благоприятствуют формированию значительных запасов 

подземных вод в образованиях палеозоя и протерозоя, слагающих борта долины р. Нура. 

Этому же способствует повсеместное распространение кайнозойского, преимущественно 

глинистого, покрова и особенности рельефа территории с развитой системой логов и 

долин, базисом стока которых являются речные долины, куда стекают основные объемы 

снеготалых вод – источник формирования поверхностного и подземного стока. Поэтому 

основные ресурсы подземных вод района сосредоточены в аллювиальных отложениях 

речных долин. 

Питание подземных вод горизонта осуществляется, главным образом, за счет 

паводкового стока реки Нура. Кроме того, заметную роль играет инфильтрация 

атмосферных осадков, выпадающих непосредственно на площади долины. Разгрузка 

подземных вод происходит в русло р. Нура в меженный период. Амплитуда годовых 

колебаний уровня вблизи реки достигает 1-2 м, а на расстоянии 2 км от реки редко 

превышает 0,5 м. Высокое положение уровней подземных вод отмечается весной в период 

паводка, минимум – зимой. 

Подземные воды горизонта долины р. Нуры пресные и слабосолоноватые: 

минерализация составляет 0,6-1,8 г/дм3, увеличиваясь к бортам долины до 2,6 г/дм3 и более. 

По химическому составу воды гидрокарбонатно-хлоридные, сульфатно-хлоридные, 

кальциево-натриевые. В многолетнем разрезе химический состав воды существенно не 

меняется.  

В гидрогеологическом отношении рассматриваемый участок расположен на 

площади распространения слабоводоносных, слабопроницаемых нижне-

среднечетвертичных озерно-аллювиальных отложений (Рис. 1. 7). Слабопроницаемые 

локально-водоносные отложения мощностью от 1,0 до 15 м залегают на водоупорных  



      

 
 

 
 

Рис. 1. 7 – Схематическая геолого-гидрогеологическая карта района расположения проектируемого объекта



      

 
 

глинах павлодарской свиты мощностью 3-50 м. Глубина залегания грунтовых вод в 

единичных случаях (в водосодержащих линзах) составляет 1-3 м.  

Разгрузка грунтового потока происходит в Самаркандское водохранилище. Подъем 

уровня грунтовых вод наблюдается в апреле – мае, минимальный уровень наблюдается в 

конце года. Подземные воды относятся к сульфатно- и хлоридно-натриевому типу, от 

слабо- до сильносолоноватых. 

По данным АО «Национальная геологическая служба» месторождения подземных 

вод, предназначенные для хозяйственно-питьевого водоснабжения и состоящие на 

государственном учете, в районе реализации намечаемой деятельности отсутствуют 

(Приложение 8). 

 

 

1.2.5 Характеристика современного состояния почвенного покрова  

Рассматриваемая территория расположена в переходной части от волнисто-

холмистой зоны темно-каштановых суглинистых почв с широким распространением 

неполноразвитых и малоразвитых почв к зоне каштановых, лугово-каштановых почв.  

Механический состав почв представлен тяжелыми и средними суглинками, 

содержание гумуса в почвах минимальное, либо отсутствует. Естественный почвенный 

покров территории, занятый транспортными магистралями и т. д. нарушен, образованы 

площади, сложенные как переотложенными, так и привнесенными грунтами наносами, 

образующими в совокупности сложную картину сочетания почв и техногенных грунтов. 

Для рассматриваемой территории характерны разнообразные условия 

почвообразования, пестрый почвенный покров, наличие солонцов и солонцеватых почв.  

Почвообразующими породами на территории мелкосопочника служат преимущественно 

четвертичные отложения. Большую часть территории района занимают темно-

каштановые солонцеватые почвы. Местами эти почвы встречаются в комплексе с 

солонцами и солончаками (до 10%). Довольно широко распространены темно-каштановые 

неполноразвитые и малоразвитые почвы, характеризующиеся меньшей плотностью 

почвенного профиля и скоплением щебня, песка на поверхности почвы. Темно-

каштановые солонцеватые почвы встречаются на территории города небольшими 

участками и пятнами среди темно-каштановых неполноразвитых почв и солонцов. 
В городе Темиртау в пробах почвы, отобранных в различных районах, содержание 

хрома находилось в пределах 0 мг/кг, меди 0,2-1,3 мг/кг, цинка – 100,3-251,1 мг/кг, свинца 

1,2-5,4 мг/кг и кадмия – 0,6-0,7 мг/кг [6]. 

 

 

1.2.6 Современное состояние растительного покрова 

Растительный покров рассматриваемого региона представлен полынно-ковыльно-

типчаковыми, типчаково-полынно-кустарниковыми группировками, которые в долине р. 

Нуры приобретают лугово-степной характер: пырейно-злаково-разнотравные, 

кустарниковые-злаково-разнотравные группировки.  

 



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

18 
 

Существующее состояние растительного покрова в районе проведения работ 

характеризуется отсутствием растительных сообществ и скудным видовым разнообразием 

флористического состава. Растительность на участке проведения работ подвержена 

влиянию многокомпонентного антропогенного длительного воздействия, т. к. объект будет 

установлен на территории Западной промзоны Темиртау. Поэтому промплощадка 

предприятия не может рассматриваться как местообитание объектов растительности, т. к. 

вся территория подверглась коренной антропогенной трансформации несколько 

десятилетий назад. Естественный почвенный покров территории, занятой предприятием, 

нарушен, поэтому за счет антропогенной нагрузки наблюдается деградация растительного 

покрова: выпадение стержнекорневых видов (астрагал, ковыль и др.) и замещение их 

сорными видами (полынь, тырса, лебеда татарская и пр.). На рассматриваемой территории 

сложился комплекс растений и животных, обладающих высоким адаптационным 

потенциалом, приспособившийся к современным условиям. 

Участок расположения проектируемого объекта находится за пределами границ 

земель лесного фонда и особо охраняемых природных территорий. Подлежащие особой 

охране, редкие, эндемичные и занесенные в Красную Книгу, а также лекарственные виды 

растений в районе осуществления намечаемой деятельности отсутствуют (Приложение 9). 

 

 

1.2.7 Исходное состояние фауны 

Земельный участок, на котором находится планируется разместить объект, 

расположен в Западной промзоне города, территория которой длительное время 

подвергалась интенсивному антропогенному воздействию, что сказалось на видовом 

составе фауны. Животные антропогенно-нарушенных территорий постепенно 

приспосабливаются к существующим условиям обитания. Их численность, видовой состав, 

биотопическое распределение в районе проведения работ характерны для современных 

городских территорий. 

Состояние животного мира и его видовое разнообразие в значительной степени 

зависят от характера растительного покрова. Скудное видовое разнообразие флоры 

промзоны определяет бедность фауны. Так как на территории рассматриваемого участка 

растительность практически отсутствует, то нет и заселения территории представителями 

фауны, отсутствуют пути их миграции. Редкие, исчезающие и занесенные в Красную Книгу 

животные на рассматриваемой территории не представлены (Приложение 9).  

 

 

1.2.8 Рельеф 

Рассматриваемый район расположен в Центральной части Казахского 

мелкосопочника – Сары-Арки, которая представляет собой неоднородную в 

геоморфологическом отношении, природную систему. Город был образован между 

отдельными низкогорными массивами. Рельеф городской территории довольно ровный с 

абсолютными отметками 502-585 м.  



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

19 
 

Абсолютные отметки рельефа с 530-597 м на юго-западе и юге уменьшаются в 

северном направлении до 490 м у среза воды Самаркандского водохранилища. 

Положительные формы рельефа образуют, как правило, вытянутые в субмеридиональном 

направлении гряды, состоящие из отдельных небольших сопок. Они расположены в 

западной и центральной частях площади. Относительные превышения изменяются от 20-

30 до 40-50 м.  

 

 

1.2.9 Недра 

Карагандинская область богата минерально-сырьевыми ресурсами. На территории 

области сосредоточено 100% национальных запасов марганца, 80% вольфрама, 64% 

молибдена, 54% свинца, более 40% угля. Недра богаты и на редкоземельные металлы: 

висмут, серебро, сурьма, титан. Имеются большие запасы нерудного сырья: строительных 

камней, цементного сырья, глины, песка и другие. 

Из всех геологических структур наиболее детально изучен Карагандинский угольный 

бассейн. На южном обрамлении Карагандинского угольного бассейна известны свинцово-

цинковые рудопроявления и Жалаирское месторождение барита. В различных частях 

бассейна выявлены 20 месторождений известняков, пригодных для использования в 

металлургической, химической, цементной промышленности. К ним относятся 

Астаховское, Сарыапанское, Волынское, Южно-Топарское месторождения известняков. В 

Спасской зоне выявлено около 20 мелких месторождений меди вулканогенно-осадочного 

генезиса (Жалгызтобе, Жетимшокы, Кызылшокы, Кожаконган, Кызылогиз, Коктал, 

Сарыадыр, Алтынтобинское и Спасское месторождение меди и др.), свыше 250 

рудопроявлений меди и несколько геохимических аномалий. Открыты и разведаны 

месторождения пирофиллита, мрамора. 

В районе реализации намечаемой деятельности месторождения полезных 

ископаемых отсутствуют. 

 

 

1.2.10 Радиационная обстановка 

Наблюдения за уровнем гамма-излучения на местности осуществляются ежедневно 

на 9-ти метеорологических станциях Карагандинской области (Балхаш, Жезказган, 

Караганда, Корнеевка, с. Родниковский, Каркаралинск, Сарышаган, Жана – Арка, Киевка) 

и на автоматическом посту наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха г. 

Караганды (ПНЗ № 6) [6].  

Средние значения радиационного гамма – фона приземного слоя атмосферы по 

населенным пунктам области находятся в пределах 0,04 – 0,32 мкЗв/ч. В среднем по области 

радиационный гамма – фон составляет 0,16 мкЗв/ч и находится в допустимых пределах.  

Наблюдения за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на 

территории Карагандинской области осуществлялись на 3 – х метеорологических станциях 



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

20 
 

(Балхаш, Жезказган, Караганда) путем отбора проб воздуха горизонтальными 

планшетами. На всех станциях проводился пятисуточный отбор проб.  

Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы 

на территории области колебалась в пределах 1,2 – 2,4 Бк/м2. Средняя величина плотности 

выпадений по области составила 1,7 Бк/м2, что не превышает предельно – допустимый 

уровень. 

 

 

1.3 Изменения окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа 

от начала намечаемой деятельности 

Намечаемая производственная деятельность предусматривается на существующем 

объекте с уже сформировавшейся областью воздействия на окружающую среду 

(Приложение 1). Выполненными в данном Проекте Отчета расчетами установлено, что при 

реализации намечаемой деятельности ранее установленная область воздействия не 

увеличится, следовательно, отказ от намечаемой деятельности не вызовет существенных 

изменений в окружающей среде. 

Наряду с этим, в случае отказа от начала намечаемой деятельности увеличится 

нагрузка на действующие в крупном индустриальном регионе предприятия по 

утилизации и удалению отходов. В ряде случаев нарушится принцип «близости к 

источнику», учитывая расположение проектируемого объекта в промзоне – вблизи ряда 

промышленных предприятий, отходы которых рациональнее было бы уничтожать 

практически «на месте». Кроме того, в таких случаях, отказ от начала намечаемой 

деятельности приведет к удорожанию услуг для образователей отходов за счет 

необходимости транспортировки отходов на более далекие расстояния, что, в свою 

очередь, вызовет увеличение рисков возникновения нештатных ситуаций с негативными 

последствиями для окружающей среды и здоровья людей. 

В случае отказа от намечаемой деятельности возникает необходимость в 

дополнительном источнике тепловой энергии для отопления производственного здания, 

что приведет к необходимости использования природного не возобновляемого ресурса – 

каменного угля, и, как следствие, к дополнительным эмиссиям в окружающую среду.  

Таким образом, отказ от реализации намечаемой деятельности приведет к более 

существенным негативным экологическим, экономическим и социальным последствиям, 

чем при реализации намечаемой деятельности. 

Детализация достоверной информации об изменениях состояния окружающей 

среды при выявленных воздействиях намечаемой деятельности представлена в разделах 8, 

9 настоящего Проекта Отчета. 

 

 

1.4 Категория земель 

Площадь земельного участка, в границах которого будет реализована намечаемая 

деятельность, составляет 402,9 м2 (Приложение 10). 



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

21 
 

Кадастровый номер земельного участка: 09:145:105:15. Собственник: ТОО «СКИ Жол». 

Целевое назначение земельного участка – склад для хранения запчастей и 

спецтехники. 

Делимость земельного участка – делимый. 

Намечаемая деятельность будет осуществлена на указанном земельном участке на 

основании договора аренды с ТОО «СКИ Жол» (Приложение 10) и не требует изменений в 

землеустройстве, не требует отчуждения дополнительных земель, не изменит 

существующий баланс территории, не нанесет убытки другим землепользователям. 

 

 

1.5. Показатели объектов, необходимые для осуществления намечаемой 

деятельности 

1.5.1 Характеристики объекта 

Цель намечаемой деятельности – высокотемпературное уничтожение отходов в 

инсинераторе ИНСИ-100 (Производитель ООО "Грин Крафт", РФ - Приложение 11). 

Паспорт с серийным номером будет предоставлен изготовителем по факту приобретения 

инсинератора (Приложение 12). Покупка полного комплекта дорогостоящего оборудования 

будет произведена Инициатором намечаемой деятельности после получения 

необходимых для осуществления данной деятельности разрешительных документов. 

Проектирование, ввод в эксплуатацию зданий, сооружений и их комплексов при 

реализации намечаемой деятельности не предусмотрены. 

Инсинератор - установка для термического обезвреживания отходов путем 

высокотемпературного процесса сгорания, обеспечивающего уменьшение массы отходов, 

изменение их физических и химических свойств. 

Инсинерации в проектируемом оборудовании подлежат отходы, не подлежащие 

захоронению и не включенные в «Перечень отходов, не подлежащих энергетической 

утилизации», утвержденному Приказом и. о. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 18 марта 2021 года № 70 [7] - пищевые отходы, 

промасленная ветошь, отработанные автофильтры, архивные документы и отходы 

делопроизводства, медицинские отходы классов А, Б, В (инфицированные и потенциально 

инфицированные отходы, материалы и инструменты, предметы, загрязненные кровью и 

другими биологическими жидкостями, пищевые отходы из инфекционных отделений, 

отходы из микробиологических, клинико-диагностических лабораторий, лекарственные 

препараты с просроченным сроком годности и пр.).  

Перечень отходов, подлежащих уничтожению в инсинераторе, их объемы, 

приведены в Таблице 1. 2. 

Таблица 1.2 

Виды и объемы отходов, подлежащих инсинерации 

Виды отходов Объем сжигания отходов, т/год 

Отработанные автофильтры 20,9 

Промасленная ветошь 15,6 

Медицинские отходы классов А, Б, В 31,3 



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

22 
 

Виды отходов Объем сжигания отходов, т/год 

Пищевые отходы 10,4 

Архивные документы и бумага, картон 

(некондиция) 

5,2 

ИТОГО: 83,4 

 

Инсинератор состоит из двух камер: камеры основного сгорания отходов и камеры 

дожига отходящих газов (Рис. 1. 8). В первой камере происходит сгорание загруженного 

материала, а во второй - дожигание газов и мельчайших частиц, поступающих в камеру 

дожига из камеры основного сгорания.  

 

 

1. Основная камера сгорания                                       

2. Камера дожига 

3. Люк для загрузки отходов 

4. Горелки (газ, дизтопливо) 

5. Крышка камеры дожига 

6. Дымовая труба 

 

        Рис. 1. 8 – Устройство инсинератора 

 

Корпус крематора изготовлен из высоколегированной стали толщиной 4-18 мм. 

Прочность и надежность крематору придает каркас из ребер жесткости. Наличие зольника 

облегчает удаление остатков золы. Герметичность конструкции крышки загрузочного люка 

и зольника обеспечивают отсутствие выхода газов через них.  

Камеры имеют изнутри слой огнеупорного материала 125 - 200 мм (огнеупорный 

бетон или шамотный кирпич), выдерживающего температуру до 1650°С. Инсинератор 

оснащен 2-мя высокопроизводительными горелками производства Baltur (Италия), 

позволяющими обеспечить достаточную, согласно п. 40, п. 74 Санитарных правил 

«Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления», утвержденных приказом и. о. Министра здравоохранения РК от 25 декабря 

2020 года № ҚР ДСМ-331/2020 [8], для обезвреживания отходов, в том числе медицинских 

классов Б, В рабочую температуру (1000-1200°С).       

Таблица 1.3 

Физические и технические характеристики инсинератора ИНСИ-100 

Характеристики Значение 

Габаритные размеры, мм, не более: 

- длина 

- ширина 

 

1940 

1420 



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

23 
 

Характеристики Значение 

- высота (без газоотводной трубы) 1550 

Рабочая температура в топочном блоке, 0С: 

- в топочной камере 

- в камере дожига 

 

>1000 

1000-1200 

Масса загружаемых отходов, кг до 100 

Производительность, кг/час 50-70 

Вид топлива дизтопливо/ газ  

Расход топлива, л/час// м3/час 5-6/6-8 

Горелка, ДТ/газ BTL10/ BTG12 

Время дожигания газов, с 3-5 

Время работы оборудования, час/год//час/сутки 2086/7 

Масса установки, т 1,75 

Объем основной камеры, м3 0,28 

Высота газоотводной трубы, м 3,1 

Диаметр газоотводной трубы, мм 265 

 

Состав оборудования и комплектующих, входящих в мобильную установку 

инсинератора, приведен в Таблице 1. 4. 

Таблица 1.4 

Комплектация инсинераторной установки 

Наименование оборудования и комплектующих Количество, ед. 

Камера основного сгорания 1 

Камера дожига 1 

Труба дымохода 1 

Горелка с паспортом 2 

Датчик температуры с паспортом 2 

Шкаф управления с паспортом 1 

Планки крепления огнеупорного войлока к крышке 

загрузочного люка 

1 

 

 

1.5.2 Сведения о производственном процессе 

Прием отходов будет осуществляться на основании договоров с переходом права 

собственности на отходы согласно ст. 318 [1] от их собственника (образователя) к ИП 

Холодову А. А. 

В зависимости от условий договоров возможен вывоз отходов с территории 

промышленных предприятий и учреждений арендованным ИП Холодовым А. А. 

специализированным грузовым автотранспортом, а также возможен прием отходов из 

автотранспорта владельцев отходов непосредственно на производственной площадке ИП 

Холодова А. А. 

Перевозка опасных отходов осуществляется согласно требованиям Приказа 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2021 года № ҚР ДСМ-5 "Об 

утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

24 
 

транспортным средствам для перевозки пассажиров и грузов» [9] (подробное описание 

транспортировки отходов приведено в п. 8.4.1 настоящего Проекта). 

Отходы будут приниматься строго в упакованном виде. Так, согласно требованиям п. 

71 [8] медицинские отходы должны быть упакованы в одноразовые пакеты, емкости, 

коробки безопасной утилизации, контейнеры. Контейнеры для каждого класса 

медотходов, емкости и пакеты для сбора отходов должны маркироваться различной 

окраской. Конструкция контейнеров должна быть влагонепроницаемая, не допускающая 

возможности контакта посторонних лиц с содержимым. Сжигание медицинских отходов 

осуществляется без вскрытия тары (упаковки). Промасленная ветошь будет приниматься в 

возвратной герметичной металлической таре. 

После приема каждый вид отхода будет размещен на временное хранение до 

уничтожения в строго отведенных местах: 

- медицинские отходы будут размещаться в специально отведенной комнате (складе) 

на стеллажах в упаковках; 

- металлическая тара с промасленной ветошью – на металлических поддонах на 

специально отведенной площадке внутри производственного склада на расстоянии, 

обеспечивающем противопожарную безопасность хранения. 

- хранение более двадцати четырех часов пищевых отходов (из медучреждений), 

необезвреженных медицинских отходов класса "Б", осуществляется в холодильниках и 

морозильных камерах, но не более трех суток.  

- архивные документы с истекшими сроками хранения, потерявшие свое 

практическое значение с целью обеспечения их конфиденциальности, хранятся без 

нарушения упаковки в комнате, без доступа третьих лиц, или в закрывающемся на замок 

металлическом ящике. 

Выгрузка отходов происходит внутри производственного здания на специально 

отведенной бетонированной площадке с соблюдением требований экологической, 

санитарной и противопожарной безопасности.  

Согласно требований п. 80 [8] для временного хранения медицинских отходов 

предусматривается комната площадью не менее 12 м2, оборудованная приточно-вытяжной 

вентиляцией, холодильным оборудованием для хранения биологических отходов при их 

наличии, раздельными стеллажами, транспортировочными контейнерами, весами, 

раковиной с подводкой горячей и холодной воды, бактерицидной лампой. 

Упакованные в тару отходы размещаются на поддонах штабелями высотой 1,2-1,3 м 

и хранятся до их уничтожения, но не более шести месяцев с момента их приема.  

Инсинератор работает по принципу двухкамерного высокотемпературного 

сжигания отходов. Загрузка отходов происходит вручную непосредственно в камеру 

сжигания, где при температуре свыше 1000°C происходит термическое разложение 

органических веществ (газификация) с получением несгораемого минерального остатка – 

золы. Включаются топливная горелка, вентилятор. По истечении 30 минут печь входит в 

рабочий режим работы.  



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

25 
 

Образующиеся продукты горения из инсинератора поступают во вторичную камеру 

дожига, где при температуре около 1000−1200°С в течение 3-5 секунд происходит 

окончательное полное окисление газов за счет дополнительного притока воздуха через 

приточный вентилятор. Температура создается автоматической горелкой. Горелка 

обеспечивает постоянный подогрев обрабатываемого отхода, работает в автоматическом 

режиме и программируется оператором. 

В процессе сжигания утилизируемые отходы преобразуются в газы, частицы и тепло. 

Перед выбросом в атмосферу отходящие газы подлежат дополнительной доочистке (см. п. 

1.8.1.2 настоящего Проекта Отчета). 

Из-за непостоянных свойств перерабатываемого материала, фактическая температура, 

которую следует достигнуть для достижения желательного уровня очистки, определяется в 

зависимости от текущих показателей. Во вторичной камере имеется одна горелка, воздух 

поступает посредством приточного вентилятора через воздухозаборник, размещенный в 

стенке из огнеупорных материалов. Воздухозаборник соединяется с камерой на входе, что 

обеспечивает однородное распределение воздуха в системе. Вторичная камера дожига газов 

также футерована специальным огнеупорным материалом во избежание потери энергии. 

Внутренняя температура камеры сжигания отходов измеряется автоматически с помощью 

термоэлемента, подключенного к автоматическому блоку управления. Благодаря наличию 

термоэлемента и постоянному измерению внутренней температуры, поддерживается и 

гарантируется непрерывность процесса сжигания. Зола удаляется вручную через люк. 

Для улучшения процессов горения применяется дополнительное топливо – 

дизельное топливо. Топливная горелка оснащена насосом, посредством которого будет 

подаваться топливо из бочки через шланг. Расход жидкого топлива на горелку – 5 л/час или 

8,97 тонн/год.  

Хранение топлива предусмотрено в металлических емкостях (бочках) объемом 200 л, 

заливка топлива в которые будет осуществляться канистрой объемом 30 л.  

Режим работы: 7 часов в день, 6 дней в неделю, с учетом проведения ППР - 298 дней в 

году. 

Потребления природных ресурсов при монтаже и эксплуатации инсинератора не 

предусматривается. 

 

 

1.6 Планируемые к применению наилучшие доступные техники 

Для реализации намечаемой деятельности будет применено современное 

оборудование для высокотемпературного уничтожения отходов, конструкцией которого 

предусмотрено дожигание отходящих газов. Дополнительно к этому предусмотрена 2-х 

ступенчатая система пылегазоочистки, эффективность очистки которой позволяет снизить 

на 85% объем выбросов твердых загрязняющих веществ и на 99% объем выбросов 

газообразных поллютантов. Образованная в процессе высокотемпературной инсинерации 

зола по данным производителя практически стерильна и может быть удалена на полигон 

ТБО. 



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

26 
 

Инсинератор соответствует требованиям национальных стандартов и экологического 

законодательства Республики Казахстан. 

 

 

1.7 Работы по постутилизации 

Для реализации намечаемой деятельности на запрашиваемый период 2026-2035 годы 

постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, оборудования не 

требуется. 

 

 

1.8 Ожидаемые эмиссии в окружающую среду и иные вредные антропогенные 

воздействия на окружающую среду 

Согласно выполненным расчетам и анализу данных установлено, что при 

осуществлении намечаемой деятельности основными видами воздействий будут являться: 

выбросы в атмосферный воздух, образование сточных вод, образование и накопление 

отходов производства, шумовое и тепловое воздействия.  

 

 

1.8.1 Ожидаемые эмиссии в атмосферный воздух 

1.8.1.1 Характеристика источников эмиссий в атмосферу 

Период монтажа 

Монтаж мобильного инсинератора заключается в сборке составных частей на 

выведенные анкерные крепления без использования сварочного оборудования и резки 

металла. В период монтажных работ выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

отсутствует.  

 

Период эксплуатации 

Действующим проектом нормативов эмиссий установлены 2 источника выбросов 

вредных веществ в атмосферу (Приложение 1):  

Дымовая труба крематора (Источник № 0001). Время работы составляет 2520 

час/год, 9 час/сутки. Производительность установки – 50 кг/час. Объем сжигания отходов – 

0,45 тонн/сутки или 126,0 тонн/год.  

Выброс в атмосферный воздух происходит через дымовую трубу диаметром 198 мм, 

высотой 2,5 метра. 

В атмосферу выделяются пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния 70-

20%, сера диоксид, азота диоксид, азот оксид, гидрохлорид, фтористые газообразные 

соединения, углерод оксид. 

Бак для дизтоплива (Источник № 6001). Дизельное топливо хранится в специальном 

баке объемом 200 литров. Доставка топлива к месту установки осуществляется канистрами, 

бочками. Годовой объем заливаемого топлива– 12,6 м3/год.   



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

27 
 

Данным источником выбросов загрязняющих веществ в атмосферу выделяются 

алканы С12-19, сероводород. 

При реализации намечаемой деятельности предусмотрено образование 2-х 

источников выбросов в атмосферу и увеличение количественных параметров 

существующего источника № 6001. 

Дымовая труба инсинератора (Источник № 0002). При работе инсинератора 

основными источниками образования выбросов будут являться процессы сжигания 

жидкого топлива, жидких и твердых отходов. Принятый к расчету объем сжигания отходов 

– 40 кг/час. Расход дизельного топлива на сжигание планируемого количества отходов 

составит 8,97 тонн/год (10,43 м3/год). Время работы инсинератора – 2086 час/год. 

Выброс в атмосферный воздух загрязняющих веществ, образующихся в процессе 

инсинерации, происходит через дымовую трубу диаметром 265 мм, высотой 3,1 метра.  

В выбросах содержатся такие загрязняющих вещества углерод (сажа), сера диоксид, 

оксид углерода, азота диоксид, оксид азота, фтористый и хлористый водород, пыль 

неорганическая с содержанием двуокиси кремния 70-20%.  

Бак (емкость) для хранения дизтоплива (Источник № 6001). Заправка емкости 

(бочки) объемом 200 л производится вручную канистрой объемом 30 л.  Ежедневно в 

топливный бак инсинератора заливается 35 л; в бак крематора – 45 л дизельного топлива. 

Годовой объем заливаемого топлива с учетом работы крематора – 23,03 м3/год.    

При переливе дизтоплива в атмосферу неорганизованным путем выбрасываются 

сероводород и алканы С12-19. 

Склад золы (Источник № 6002). При сжигании отходов в инсинераторе образуется 

зольный остаток в объеме 7,796 т/год; в крематоре - 6,3 т/год (см. Таблицу 9.3), всего 14,096 

т/год. Зола впоследствии вручную выгружается в переносную емкость, и временно 

хранится в закрытом контейнере на специально отведенной площадке. При заполнении 

контейнера стерильная зола будет вывозиться на полигон ТБО. 

В процессе пересыпки золы в атмосферный воздух будет выделяться пыль 

неорганическая с содержанием двуокиси кремния 70-20%.  

Прием жидких отходов осуществляется в герметичной таре заказчиков, поэтому при 

разгрузке и временном хранении отходов в производственном здании выбросы вредных 

веществ не образуются. 

Изменение количества источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу до 

и после реализации намечаемой деятельности приведено в Таблице 1.5. 

Таблица 1.5 

Количество источников выбросов ЗВ до и после  

реализации намечаемой деятельности 

 

 

Источники выбросов 

 

Существующее 

положение (кремация 

биоотходов) 

В процессе реализации 

намечаемой 

деятельности 

(инсинерация отходов) 

После реализации 

намечаемой 

деятельности 

(при инсинерации и 

кремации) 

Организованные 1 1 2 



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

28 
 

Неорганизованные 1 1 2 

Всего 2 2 4 

 

 

1.8.1.2 Сведения об установках очистки выбросов 

Согласно п. 6 «Правил эксплуатации установок очистки газа», утвержденных 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 9 сентября 2021 г. № 

367 [10], эксплуатация технологического оборудования не допускается без установки 

очистки газов. Согласно требованиям п. 5. 2 СТ РК 3498-2019 «Опасные медицинские 

отходы. Требования к раздельному сбору, хранению, приему, транспортировке и 

утилизации (обезвреживанию)» [11] производить утилизацию (обезвреживание) опасных 

медицинских отходов путем термического уничтожения (сжигания) на установках, не 

оборудованных системой очистки отходящих газов, запрещено.  

Во исполнение данных законодательных требований предусмотрены камера 

дожигания в инсинераторе и двухступенчатая очистка отходящих газов.  

Во камере дожига газов происходит выжигание токсичной органики.  

На 1-ой ступени в пылеочистном аппарате ШВ-1 происходит оседание крупно- и 

среднедисперсной пыли с эффективностью очистки – 85%. 

Аппарат ШВ-1 (циклонный фильтр) представляет собой вихревой сепаратор 

механических примесей, утилизирующий принципы инерции и гравитации. Запыленный 

поток заводится в цилиндроконическую камеру, где за счет ротации, частицы инерционно 

относятся на внутренние стенки, теряют скорость и под силой тяжести падают вниз, в 

пылесборный бункер (Приложение 13).  

Таблица 1.6 

Основные технические характеристики 

Характеристика Значения 

Объемный расход газовоздушной смеси, раб. м 3/час  500...1000 

Эффективность очистки (твердые частицы >15 мкм), % 85 

Гидравлическое сопротивление, Па 1200 

 

На 2-ой ступени в аппарате мокрой очистки АП-1 происходит очистка от 

мелкодисперсной пыли и от газообразных компонентов выбросов (NO2, SO2, HCl, HF) 

(Приложение 14). Т. к. оксид углерода (II) и оксид азота (II) - нейтральные оксиды и не 

вступают в химическую реакцию с водой, очистка от данных загрязнителей в 

предусмотренной системе газоочистки не происходит.  

Корпус аппарата мокрой газоочистки АП-1 – колонна квадратного сечения с 

массообменными тарелками, расположенными за люками обслуживания и системой 

распределения жидкости. В нижней части корпуса АП-1 расположен фланец для 

соединения с циркуляционной емкостью, поступление загрязненного газа осуществляется 

из нижней части корпуса. В верхней части корпуса имеется секция снижения каплеуноса 

и патрубок для присоединения газохода. Корпус оснащен патрубками для присоединения 

трубной обвязки насоса. 



               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

29 
 

Циркуляционная емкость – бак для осуществления циркуляции улавливающей 

жидкости. В верхней части размещен фланец для присоединения газохода с загрязненным 

газом. Корпус аппарата газоочистки устанавливается на циркуляционную емкость. 

Циркуляционная емкость оснащена патрубками для слива улавливающей жидкости, 

патрубками перелива избытка жидкости, патрубком для подачи жидкости на насос, 

люками обслуживания, патрубком для набора жидкости, резервным патрубком и 

поплавковым клапаном. 

Улавливающая жидкость (вода) насосом подается из циркуляционной емкости на 

распределитель жидкости в корпусе АП-1, оттуда улавливающая жидкость поступает на 

массообменные тарелки, расположенные в корпусе АП-1. Вентилятор высокого давления 

создает разряжение и подает газы на очистку в корпус АП-1. На массообменных тарелках 

происходит контакт улавливающей жидкости и загрязненного газа, который проходит в 

противотоке с улавливающей жидкостью. В ходе контакта загрязненного газа и 

улавливающей жидкости, на массообменных тарелках образуется слой пены, в которой 

происходит улавливание вредных компонентов (пыль, газы, аэрозоли, пары). Очищаемый 

газ далее проходит через каплеуловитель, установленный в корпусе АП-1, к выходному 

газоходу, а улавливающая жидкость под действием силы тяжести стекает в 

циркуляционную емкость. Далее очищенный газ через газоход поступает на прием 

вентилятора и выходит из аппарата газоочистки АП-1 через дымовую трубу. 

Таблица 1.7 

Наименование показателей Ед. изм. Значения 

Допускаемая нагрузка по газу  раб. м3/час 500...1000  

Эффективность очистки  % Дымовые газы до 99  

Гидравлическое сопротивление  Па Не более 4500  

Подпитка свежей оборотной жидкостью  м3/час по мере расходования  

 

Таким образом, для расчетов принята следующая эффективность очистки отходящих 

газов: от пыли – 85%, от NO2, SO2, HCl, HF – 99%. 

 

 

1.8.1.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период 

эксплуатации крематора и инсинератора, классы опасности, а также предельно-

допустимые концентрации (ПДК) в атмосферном воздухе населенных мест приведены в 

Таблице 1.8. 

 

 

1.8.1.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Параметры выбросов загрязняющих веществ, принятые за основу при установлении 

нормативов допустимых выбросов (далее НДВ), представлены в Таблице 1.9.    



 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

30 
 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 1.8   

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Темиртау, Высокотемпературное уничтожение отходов ИП Холодов 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0498919 0.45008229 11.2520573 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.00886195 0.078806 1.31343333 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота,  0.2 0.1  2 0.004408 0.038846 0.38846 

 Водород хлорид) (163)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)   0.15 0.05  3 0.000044625 0.000336375 0.0067275 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0072412 0.0546366 1.092732 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)          

0333 Сероводород (Дигидросульфид)   0.008   2 0.00000011564 0.0000016856 0.0002107 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0166716 0.125862 0.041954 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0076605 0.069493 13.8986 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.00004118436 0.0006003144 0.00060031 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0466397 0.35152415 3.5152415 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.141460775 1.170188415 31.5100166 

Примечания: 1. В колонке 9:"M"-выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

31 
 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

Темиртау, Высокотемпературное уничтожение отходов ИП Холодов 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Кремация 1 2520 Дымовая труба 0001 2.5 0.198 9.02 0. 100 71   

  биологических   крематора     2777326   9  

  отходов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

32 
 

Таблица 1.9 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

 Аппарат ШВ (Ц)- 2908 100 95.00/95. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.048233 237.224 0.43757 2026 

 1ECOSORB;   00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.007838 38.550 0.071105 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0316 Гидрохлорид (Соляная 0.003676 18.080 0.033349 2026 

      кислота, Водород     

      хлорид) (163)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000039 0.192 0.000354 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.000127 0.625 0.001152 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.007659 37.669 0.069482 2026 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/      

     2908 Пыль неорганическая, 0.0008056 3.962 0.00730795 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     



 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

33 
 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

Темиртау, Высокотемпературное уничтожение отходов ИП Холодов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Сжигание 1 2086 Дымовая труба 0002 3.1 0.265 10 0. 60 71   

  жидкого   инсинератора     5515459   11  

  топлива             

  Утилизация 1 2086           

  твердых             

  отходов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

34 
 

Таблица 1.9 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 Аппараты 0301 100 99.00/99. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0016589 3.669 0.01251229 2026 

 газоочистки ШВ- 0328 100 00  Азота диоксид) (4)     

 1, АП-1; 0330 100 85.00/85. 0304 Азот (II) оксид ( 0.00102395 2.265 0.007701 2026 

 Аппараты 0342 100 00  Азота оксид) (6)     

 газоочистки ШВ- 2908 100 99.00/99. 0316 Гидрохлорид (Соляная 0.000732 1.619 0.005497 2026 

 1, АП-1;   00  кислота, Водород     

    99.00/99.  хлорид) (163)     

    00 0328 Углерод (Сажа, 0.000044625 0.099 0.000336375 2026 

    85.00/85.  Углерод черный) (583)     

    00 0330 Сера диоксид ( 0.0072022 15.928 0.0542826 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0165446 36.589 0.12471 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.0000015 0.003 0.000011 2026 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/      

     2908 Пыль неорганическая, 0.0458333 101.363 0.344187 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     



 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

35 
 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

Темиртау, Высокотемпературное уничтожение отходов ИП Холодов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Перелив 1 298 Емкость для 6001 1 0.5 0.3 0. 30 66  1 

  дизтоплива   дизтоплива     0589049   7  

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпки золы 1 1556 Склад золы 6002 1 0.5 0.3 0. 20 77  1 

          0589049   7  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

36 
 

Таблица 1.9 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0333 Сероводород ( 0.000000115 0.002 0.0000016856 2026 

1      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000041184 0.776 0.0006003144 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0000008 0.015 0.0000292 2026 

1      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

 



 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

37 
 

Таблица составлена в соответствии с «Методикой определения нормативов эмиссий 

в окружающую среду», утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов РК от 10 марта 2021 года № 63 [12].  

 

 

1.8.1.5 Сведения о залповых и аварийных выбросах 

Залповый выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух - резкое 

краткосрочное повышение величины массового выброса от источника выделения 

загрязняющих веществ и (или) источника выбросов, предусмотренное технологическим 

регламентом работы источников выделения загрязняющих веществ (в том числе 

подключенных к источнику выбросов). Максимальные разовые залповые выбросы (г/с) не 

нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания вредных веществ в 

атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов нормируется 

при установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) режима 

работы оборудования (т/год).  

Аварийный выброс - непредвиденное, непредсказуемое и непреднамеренное 

поступление загрязняющих веществ, значительно превышающее нормативы допустимого 

выброса, вызванное аварией или нарушением технологического процесса на объектах I или 

II категории. Аварийные выбросы, связанные с возможными аварийными ситуациями 

(аварии, инциденты за исключением технологически неизбежного сжигания газа), не 

нормируются.  

Согласно технологическому регламенту, на проектируемом оборудовании залповые 

и аварийные выбросы не предусмотрены, поэтому разработка «Плана мероприятий по 

предотвращению залповых выбросов и ликвидации их последствий» не производится. 

 

 

1.8.1.6 Автоматизированная система мониторинга 

Согласно п. 11 «Правил ведения автоматизированной системы мониторинга эмиссий 

в окружающую среду при проведении производственного экологического контроля», 

утвержденных приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 22 

июня 2021 года № 208 [13] автоматизированная система мониторинга (АСМ) 

устанавливается при следующих условиях:  

1) если валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу составляет более 500 тонн 

в год; 

2) для источников на станциях, работающих на топливе, за исключением газа, с 

общей электрической мощностью 50 МВт и более, с тепловой мощностью 100 Гкал/час и 

более; для источников энергопроизводящих организаций, работающих на газе, с общей 

электрической мощностью 500 МВт и более, для котельных с тепловой мощностью 1200 

Гкал/час и более. 

Так как данные условия при реализации намечаемой деятельности не соблюдаются, 

установления АСМ на организованные источники выбросов не требуется. 

 

 



 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

38 
 

1.8.1.7 Обоснование расчетов ожидаемого загрязнения  

Расчеты загрязнения атмосферы в период эксплуатации объекта проводились по 

максимально возможным объемам выбросов вредных веществ - при максимальной 

загрузке технологического оборудования, одновременном ведении всех технологических 

процессов с учетом действующего оборудования, с учетом фоновых концентраций 

загрязнителей в приземном слое атмосферы рассматриваемого района города. Также, для 

установления вклада предприятия в загрязнение приземного слоя атмосферного воздуха 

выполнен расчет рассеивания без учета фонового состояния приземного слоя 

атмосферного воздуха. 

Для определения области воздействия намечаемой деятельности на окружающую 

среду с учетом существующих источников выбросов проведено моделирование 

рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ с учетом фонового 

состояния атмосферного воздуха рассматриваемого района (Приложение 15).  

Моделирование расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

выполнено с помощью ПК «ЭРА» версия 3.0, сборка 406.  ПК разработан ООО НПП «Логос-

Плюс» (г. Новосибирск) в соответствии с «Методикой расчета концентраций в 

атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий» (ОНД-86) 

[14].  

Предельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ приняты 

согласно «Гигиеническим нормативам к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах», утвержденных приказом Министра национальной экономики РК от 

28 февраля 2015 года № 168 [15]. 

Координаты источников выбросов определены в условной системе координат с 

началом отчета в точке   50°03ʹ40.53ʹʹСШ, 73°53ʹ34.76ʹʹВД. Размер расчетного 

прямоугольника принят из условия размещения внутри всех источников предприятия, а 

также наиболее полного отражения картины распределения концентраций загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферы: размер расчетной площадки принят по оси X= 6000 

м и по оси Y= 6000 м, с шагом расчетной сетки 300 м.  Координаты центра: Х=350 и Y=250.  

Параметры источников выбросов вредных веществ и объемы выбросов, по которым 

проводилось моделирование, приведены в Таблице 1.8. Схема расположения источников 

выбросов приведена в Приложении 16. 

В Таблице 1.10 представлены результаты определения необходимости расчета 

приземных концентраций по веществам для объекта. Расчет проводился по 3-м 

загрязняющим веществам и 2-м группам веществ, обладающих эффектом суммирующего 

действия на границе СЗЗ (по размеру установленной санитарными правилами СЗЗ для 

крематориев - 500 м), области воздействия (ОВ) и на границе ближайшей жилой зоны (ЖЗ) 

(1775 м).  

Результаты расчета с картами рассеивания приземных концентраций загрязняющих 

веществ с учетом фоновых концентраций приведены в Приложении 17. Максимальные 

расчетные концентрации вредных веществ, создаваемые источниками выбросов в зоне 

активного загрязнения (РП) и на границах ОВ, СЗЗ, ЖЗ приведены в Таблице 1.11.  При этом 

ОВ определена как сумма областей воздействия отдельных стационарных источников 

выбросов согласно требованиям п. 2 ст. 202 [1]. По результатам расчета рассеивания 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

39 
 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т.                                                                            Таблица 1.10  

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на 2026 год 

Темиртау, Высокотемпературное уничтожение отходов ИП Холодов 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.00886195 2.57 0.0222 Нет 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 0.2 0.1  0.004408 2.6 0.022 Нет 

 хлорид) (163)        

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.000044625 3.1 0.0003 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.0166716 3.1 0.0033 Нет 

 газ) (584)        

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.00004118436 2 0.000041184 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.0466397 3.09 0.1555 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.0498919 2.52 0.2495 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0072412 3.1 0.0145 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.00000011564 2 0.000014455 Нет 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.0076605 2.5 0.383 Да 

 пересчете на фтор/ (617)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

40 
 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха с учетом фоновых 

концентраций и розы ветров определено, что на границах ОВ, СЗЗ (500 м), ближайшей ЖЗ 

максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ не превышают уровней 

ПДК, установленных для населенных пунктов. 

Таблица 1.11 

Сводная таблица результатов расчетов рассеивания  

 с учетом фоновых концентраций 

 
 

С учетом базового антропогенного фона атмосферного воздуха ОВ формирует 

изолиния 1 ПДК по группе суммации 6007=0301+0330. Размер ОВ определен по 

наибольшему расстоянию, установленному по геометрическим параметрам (длине 

окружности) расчетной ОВ (Рис. 1. 9), и составляет 198 м от Источника № 0001.  

 

 
Рис. 1. 9 – Геометрические параметры ОВ 

 

Максимальные расчетные концентрации вредных веществ, создаваемые источниками 

выбросов без учета фоновых концентраций, приведены в Таблице 1.12.  Результаты расчета 

рассеивания см. в Приложении 18. 

Таблица 1.12 

Сводная таблица результатов расчетов рассеивания  

 без учета фоновых концентраций

 
 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

41 
 

Сравнительный анализ данных Таблиц 1.11, 1.12 показал, что вклад намечаемой 

деятельности в загрязнение жилой зоны западной части г. Темиртау отсутствует (менее 0,1 

ПДК по всем поллютантам на границе ЖЗ). 

На основании вышеизложенного, можно заключить следующее: намечаемая 

деятельность с учетом существующих источников воздействия будет оказывать 

ограниченное негативное влияние на состояние атмосферного воздуха, а также не будет 

создавать превышения расчетных максимальных приземных концентраций загрязняющих 

веществ над значениями ПДК, установленными для воздуха населенных мест, ни по одному 

из рассматриваемых веществ на границе СЗЗ и ЖЗ. Следовательно, согласно п. 34 [11] 

реализацию намечаемой деятельности по высокотемпературному уничтожению отходов 

можно считать допустимой. 

 

 

1.8.1.8 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

Анализ результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ, выполненный в 

рамках данного Проекта Отчета с учетом действующих источников выбросов показал, что 

общая нагрузка на атмосферный воздух находится в пределах ОВ; расчетные 

максимальные разовые концентрации загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферного воздуха с учетом фоновых концентраций не превышают соответствующие 

гигиенические нормативы качества, следовательно, в соответствии с п. 23 [12] величина 

данных выбросов может быть принята в качестве нормативов допустимых выбросов (НДВ).  

Т. к. отсутствует необходимость поэтапного достижения НДВ, План технических 

мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с целью достижения НДВ не 

разрабатывается.  

Согласно требованиям п. 21 [12] НДВ установлены с учетом общей нагрузки на 

атмосферный воздух: 

  - существующего воздействия (для действующих источников выбросов) и 

обоснованно прогнозируемого уровня воздействия (для новых источников выбросов); 

  - природного фона атмосферного воздуха; 

   - базового антропогенного фона атмосферного воздуха. 

Предлагаемые на период 2026-2035 гг. НДВ по каждому источнику приведены в 

Таблице 1.13. 

 

 

1.8.1.9 Оценка ожидаемых последствий загрязнения атмосферного воздуха  

Результаты моделирования уровня загрязнения атмосферного воздуха после 

реализации намечаемой деятельности показали, что максимальные приземные 

концентрации образующихся вредных веществ на границах ОВ, СЗЗ, ЖЗ не превышают 

уровней ПДК, что характеризуется следующими критериями комплексной оценки 

ожидаемых последствий загрязнения атмосферы:  

- пространственный масштаб воздействия – локальный; 

- временной масштаб воздействия – средней продолжительности; 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

42 
 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 1.13 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Темиртау, Высокотемпературное уничтожение отходов ИП Холодов 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- 

существующее положение 

  год 

цех, участок точ- на 2026-2035 годы Н Д В дос- 

 ника   тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Производство 0001 0.048233 0.43757 0.048233 0.43757 0.048233 0.43757 2026 

 0002   0.0016589 0.01251229 0.0016589 0.01251229 2026 

Итого  0.048233 0.43757 0.0498919 0.45008229 0.0498919 0.45008229  

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Производство 0001 0.007838 0.071105 0.007838 0.071105 0.007838 0.071105 2026 

 0002   0.00102395 0.007701 0.00102395 0.007701 2026 

Итого  0.007838 0.071105 0.00886195 0.078806 0.00886195 0.078806  

(0316) Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 

Производство 0001 0.003676 0.033349 0.003676 0.033349 0.003676 0.033349 2026 

 0002   0.000732 0.005497 0.000732 0.005497 2026 

Итого  0.003676 0.033349 0.004408 0.038846 0.004408 0.038846  

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Производство 0002   0.000044625 0.000336375 0.000044625 0.000336375 2026 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Производство 0001 0.000039 0.000354 0.000039 0.000354 0.000039 0.000354 2026 

 0002   0.0072022 0.0542826 0.0072022 0.0542826 2026 

Итого  0.000039 0.000354 0.0072412 0.0546366 0.0072412 0.0546366  

  



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

43 
 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 1.13 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Темиртау, Высокотемпературное уничтожение отходов ИП Холодов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Производство 0001 0.000127 0.001152 0.000127 0.001152 0.000127 0.001152 2026 

 0002   0.0165446 0.12471 0.0165446 0.12471 2026 

Итого  0.000127 0.001152 0.0166716 0.125862 0.0166716 0.125862  

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Производство 0001 0.007659 0.069482 0.007659 0.069482 0.007659 0.069482 2026 

 0002   0.0000015 0.000011 0.0000015 0.000011 2026 

Итого  0.007659 0.069482 0.0076605 0.069493 0.0076605 0.069493  

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Производство 0001 0.0008056 0.00730795 0.0008056 0.00730795 0.0008056 0.00730795 2026 

 0002   0.0458333 0.344187 0.0458333 0.344187 2026 

Итого  0.0008056 0.00730795 0.0466389 0.35149495 0.0466389 0.35149495  

Итого по организованным 0.06837755 0.62031995 0.141418675 1.169557215 0.141418675 1.169557215  

источникам:  

Т в е р д ы е: 0.0008056 0.00730795 0.046683525 0.351831325 0.046683525 0.351831325  

Газообразные, ж и д к и е: 0.06757195 0.613012 0.09473515 0.81772589 0.09473515 0.81772589  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Производство 6001 0.0000001 0.0000001 0.00000011564 0.0000016856 0.00000011564 0.0000016856 2026 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Производство 6001 0.0000309 0.0000417 0.00004118436 0.0006003144 0.00004118436 0.0006003144 2026 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Производство 6002   0.0000008 0.0000292 0.0000008 0.0000292 2026 

Итого по неорганизованным 0.000031 0.0000418 4.21e-5 6.312e-4 4.21e-5 6.312e-4  

источникам:  

  



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

44 
 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 1.13 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Темиртау, Высокотемпературное уничтожение отходов ИП Холодов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Т в е р д ы е:   8e-7 2.92e-5 8e-7 2.92e-5  

Газообразные, ж и д к и е: 0.000031 0.0000418 4.13e-5 6.02e-4 4.13e-5 6.02e-4  

Всего по объекту: 0.06840855 0.62036175 0.141460775 1.170188415 0.141460775 1.170188415  

Т в е р д ы е: 0.0008056 0.00730795 0.046684325 0.351860525 0.046684325 0.351860525  

Газообразные, ж и д к и е: 0.06760295 0.6130538 0.09477645 0.81832789 0.09477645 0.81832789  

 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

45 
 

- интенсивность воздействия – незначительная. 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ показывают, что основная 

нагрузка на атмосферный воздух приходится на ОВ. За ее пределами - на границе СЗЗ, на  

границе ближайшей ЖЗ расчетные максимальные разовые концентрации загрязняющих 

веществ также не превышают соответствующие утвержденные гигиенические нормативы 

[15]. 

Из этого следует, что осуществление намечаемой деятельности по 

высокотемпературному уничтожению отходов ИП Холодовым А. А., не приведет к 

существенному воздействию на атмосферный воздух. 

 

 

1.8.1.10 Мероприятия по снижению отрицательного воздействия на 

атмосферный воздух 

Учитывая незначительный объем выбросов, а также результаты анализа расчёта 

максимальных приземных концентраций можно сделать вывод о незначительном 

влиянии планируемых работ на качественные характеристики атмосферного воздуха 

рассматриваемого района. Процесс намечаемого производства будет оказывать 

ограниченно-негативное влияние на уровень загрязнения атмосферного воздуха. В связи с 

этим, природоохранные мероприятия по соблюдению НДВ и снижению воздействия на 

атмосферный воздух носят, в основном, организационно-технический характер:  

- оптимизация технологического процесса инсинерации за счёт исключения 

неполной загруженности оборудования, обеспечивая тем самым снижение выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу;   

- поддержание достаточной температуры в камере сжигания отходов инсинератора 

для обеспечения полного сжигания (уничтожения) отходов различной влажности и 

уровня опасности; 

- проверка технического состояния оборудования, проведение ППР в полном объеме 

в запланированные сроки; 

-  регулярная проверка технического состояния пылегазоочистного оборудования, 

проведение ППР в полном объеме в запланированные сроки; 

- контроль качества оборотной воды во избежание снижения эффективности мокрой 

газоочистки (своевременные продувка и восполнение потерь воды). 

 

 

1.8.1.11 Предложения по организации мониторинга и контроля состояния 

атмосферного воздуха 

Согласно требованиям п. 40 [12] Инициатор намечаемой деятельности, для которого 

установлены НДВ, осуществляет производственный экологический контроль (ПЭК) на 

основе программы, разработанной в объеме, необходимом для отслеживания соблюдения 

экологического законодательства Республики Казахстан с учетом своих технических и 

финансовых возможностей. 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

46 
 

В рамках Программы ПЭК на предприятии проводятся операционный мониторинг, 

мониторинг эмиссий в окружающую среду на источниках эмиссий, мониторинг 

воздействия. 

При реализации намечаемой деятельности действующая Программа ПЭК подлежит 

пересмотру в связи с увеличением числа источников, для которых устанавливаются НДВ.  

Для контроля выбросов в атмосферу при реализации намечаемой деятельности 

рекомендуется использование следующих методов: 

1) Инструментальный метод, основанный на применении автоматических 

газоанализаторов, непрерывно измеряющих концентрации загрязнителей в выбросах 

контролируемых источников. Инструментальным методом целесообразно 

контролировать основные поллютанты (пыль, SO2, NOх, CO); 

2) Расчетный метод, основанный на определении массы выбросов по данным расхода 

исходного сырья и топлива, технологическом режиме и т. п. Метод применяют при 

невозможности или экономической нецелесообразности прямых измерений. 

Контроль соблюдения НДВ рекомендовано осуществлять непосредственно на 

источниках выбросов, а также по фактическому загрязнению атмосферного воздуха на 

специально выбранных контрольных точках (постах) на границе ОВ (СЗЗ). Необходимое 

число плановых инструментальных измерений на организованных источниках и метод 

контроля определяется, исходя из мощности источника и стабильности уровня его 

выброса. Плановые измерения на источниках, выбросы которых не имеют систематических 

изменений по времени, можно производить периодически в течение года. 

Для проведения инструментальных замеров на новом источнике выбросов должно 

быть организовано место для отбора проб и проведения измерений.  Для этого 

необходимо установить штуцеры или лючки в соответствии с ГОСТ 12.4.021-75 «Системы 

вентиляционные. Общие требования» [16]. Рабочая площадь для отбора проб и измерений 

должна быть не менее 2 м2. Площадка и ведущая к ней лестница должны иметь 

ограждение.  

Мониторинг эмиссий на неорганизованных источниках рекомендуется проводить 

расчетным методом ежеквартально посредством балансовых расчетов по фактическому 

расходу дизтоплива и объему образования золы. 

Определение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 

воздуха на границе ОВ (СЗЗ) следует проводить в соответствии с требованиями СТ РК 2036-

2010 «Охрана природы.  Выбросы. Руководство по контролю атмосферы» [17] и ГОСТа 

17.2.3.01-86 «Охрана природы. Атмосфера. Правила контроля качества воздуха населенных 

пунктов» [18]. 

Отбор проб атмосферного воздуха на границе ОВ (СЗЗ) предусмотрен на 4-х 

маршрутных постах, расположенных в зависимости от направления ветра. Одновременно 

с отбором проб проводятся метеорологические наблюдения - определение атмосферного 

давления, направления и скорости ветра, температуры воздуха с последующим 

определением относительной влажности. 

По результатам выполненных инструментальных измерений проводится анализ 

полученных данных. Установленные значения концентраций загрязняющих веществ в 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

47 
 

отходящих газах и в приземном слое атмосферного воздуха сопоставляются с 

утвержденными гигиеническими нормативами - с ПДК максимально разовыми вредных 

веществ в атмосферном воздухе населенных пунктов. В случае выявления превышения 

нормативов качества атмосферного воздуха по какому-либо загрязняющему веществу, 

устанавливается причина превышения, принимаются меры по ее устранению. Контроль 

соблюдения НДВ возлагается на специалиста, на которого возложены обязанности 

эколога. 

Качество инструментальных измерений обеспечивается лабораториями, 

аккредитованными в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан об 

аккредитации в области оценки соответствия. Аттестат аккредитации лаборатории 

подтверждает наличие условий, необходимых для проведения измерений (квалификация 

специалистов, оборудованные помещения, приборы и измерительное оборудование, 

контроль качества измерений). 

План-график контроля соблюдения НДВ, включающий места проведения контроля, 

перечень контролируемых веществ, периодичность контроля, способ его проведения, 

приведен в Таблице 1.14.  

 

 

1.8.1.12 Разработка мероприятий по регулированию выбросов на период НМУ 

В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению 

вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут 

резко возрастать. Чтобы в эти периоды не допускать возникновения высокого уровня 

загрязнений, необходимо заблаговременное прогнозирование таких условий и 

своевременное сокращение выбросов вредных веществ в атмосферу. При возникновении 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) местные исполнительные органы 

вводят временные меры по регулированию выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух на период НМУ. Под регулированием выбросов вредных веществ в 

атмосферу понимается их кратковременное сокращение в данные периоды.  

Согласно п. 3 ст. 210 [1] в периоды кратковременного загрязнения атмосферного 

воздуха, вызванного НМУ, Операторы объектов, имеющие стационарные источники 

выбросов, обязаны соблюдать временно введенные местным исполнительным органом 

требования по снижению выбросов стационарных источников вплоть до частичной или 

полной остановки их эксплуатации. 

Информация о существующих или прогнозных НМУ предоставляется 

Национальной гидрометеорологической службой (на момент проектирования РГП 

«Казгидромет») в соответствующий местный исполнительный орган и территориальное 

подразделение уполномоченного органа в области охраны окружающей среды, которые 

обеспечивают контроль за проведением юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух на период действия НМУ. В информации указываются: ожидаемая 

продолжительность НМУ, кратность увеличения приземных концентраций по отношению 

к фактическим значениям. 

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30194597


                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

48 
 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 1.14 

П л а н - г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2026-2035 годы 

Темиртау, Высокотемпературное уничтожение отходов ИП Холодов 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество   осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Участок кремации  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)   0.048233 237.224 Аккредитован 

ная 

лаборатория 

 

0002 

 отходов Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.007838 38.55  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.000039 0.192  

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)     

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.000127 0.625  

  Угарный газ) (584)     

  Пыль неорганическая, содержащая  0.0008056 3.962  

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,     

  кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

    

  Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 

Хлорид) (163) 

Фтористые газообразные соединения /в 

в пересчете на фтор/ (617) 

 0.003676 

 

0.007659 

18.08 

 

37.669 

Силами 

предприятия 

0001 

0002 Участок инсинерации Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)   0.00001371914 0.03034079 Аккредитован 0002 

 отходов Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.000215 0.47548671 ная 

лаборатория 

 

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.000266625 0.58965881   

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.000562 1.24290015   

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)      

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.0590294 130.54742   

  Пыль неорганическая, содержащая  0.059722 132.079151   

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

     

  



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

49 
 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 1.14 

П л а н - г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2026-2035 годы 

 

Темиртау, Высокотемпературное уничтожение отходов ИП Холодов 

1 2 3 5 6 7 8 9 

  Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 

Хлорид) (163) 

Фтористые газообразные соединения /в 

в пересчете на фтор/ (617) 

 0.001284 

 

0.000003 

2.83965088 

 

0.0066347 

Силами 

предприятия 

0001 

6001 Склад топлива Сероводород (Дигидросульфид) (518)  4.34e-8 0.00081775 Силами 0001 

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.0000154566 0.2912343 предприятия  

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

6002 Склад золы Пыль неорганическая, содержащая  0.00000128 0.02332188 Силами  0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия  

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, 

входящих в расчетные формулы. 

0002 - Инструментальным методом,согласно СТ РК 2.302-2021 Методика выполнения измерений Определение массовой концентрации вред 

ных веществ в атмосферном воздухе, в воздухе рабочей зоны, в промышленных выбросах газоанализатором 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

50 
 

Мероприятия на период НМУ разрабатываются согласно «Методики по 

регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях» 

Приложение 40 к Приказу Министра охраны окружающей среды № 298 от 29 ноября 2010 

г. [19]. Ниже приведены мероприятия по сокращению выбросов вредных веществ в 

атмосферу в период НМУ для трех режимов работы проектируемого объекта. 

Мероприятия первого режима носят общий характер, могут быть быстро осуществлены, 

не требуют существенных затрат, не приводят к снижению производительности 

предприятия и позволяют снизить концентрации загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на 10 - 15 %. К мероприятиям первого режима относятся: 

- усиление контроля соблюдения технологического регламента ведения работ; 

-   прекращение работы оборудования в форсированном режиме; 

-  рассредоточение во времени работы инсинератора и крематора, при параллельной 

работе которых выбросы вредных веществ в атмосферу достигают максимальных значений; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ с пылящими отходами (золой). 

Мероприятия второго режима обеспечивают снижение концентраций загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферы на 20 - 40 %.  Они включают в себя все мероприятия, 

разработанные для первого режима, а также мероприятия, влияющие на технологические 

процессы и сопровождающиеся незначительным снижением производительности 

предприятия. Мероприятия второго режима: 

-   снижение производительности крематора; 

- в случае, если сроки начала ППР технологического оборудования и наступления 

НМУ достаточно близки, предусмотрен останов оборудования; 

-   прекращение приема отходов, использования автотранспорта. 

Мероприятия третьего режима включают в себя мероприятия, разработанные для 

первого и второго режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволит 

снизить выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 

производительности предприятия.  Данные мероприятия позволят сократить 

концентрацию загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 40-60 %. 

Мероприятия третьего режима: 

-   прекращение работы крематора - основного источника выбросов. 

 Вследствие того, что расчетами рассеивания установлено отсутствие превышения 

ПДК по всем вредным веществам, образующимся в процессе кремации и инсинерации 

отходов, в приземном слое атмосферы на границе ОВ и ближайшей ЖЗ, а также выявлено 

отсутствие вклада в загрязнение ЖЗ, мероприятия по сокращению выбросов при НМУ не 

разрабатываются.  

Помимо этого, следует учесть, что валовый объем выбросов предприятия с учетом 

реализации намечаемой деятельности составляет на момент разработки данного Проекта 

Отчета 0,0007% от валового объема выбросов по городу за 2024 год (см. Рис. 1.6). 

Следовательно, выполнение мероприятий по сокращению выбросов в периоды НМУ не  

дает ощутимого эффекта, отсюда следует, что разработка таких мероприятий для 

рассматриваемого предприятия нецелесообразна. 

 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

51 
 

1.8.2 Ожидаемые эмиссии в водные объекты 

1.8.2.1 Ожидаемые виды и объемы эмиссий в водные объекты 

Период монтажа 

В период монтажа хозяйственно-питьевые нужды персонала будут обеспечены 

привозной водой питьевого качества.  Сброс хозбытовых сточных вод будет осуществляться 

в существующий биотуалет с последующей ассенизацией и очисткой стоков на очистных 

сооружениях г. Темиртау.  

Использования технической воды при монтаже инсинератора не требуется. 

Расчет норм водопотребления и водоотведения не производится, т. к. монтаж будет 

произведен без привлечения подрядной организации - персоналом предприятия в 

рабочее время.  

Период эксплуатации 

В период реализации намечаемой деятельности изменений по хозяйственно-

питьевому водоснабжению не будет. Источником водоснабжения по-прежнему будет 

привозная вода питьевого качества, расширения штата сотрудников не прогнозируется. 

Хозбытовые сточные воды отводятся в существующий биотуалет, откуда затем вывозятся 

на очистные сооружения.   

Существенным изменением при реализации намечаемой деятельности является 

возникновение необходимости технологического водопотребления – для эксплуатации 

аппарата мокрой газоочистки. Во исполнение требований п. 2 статьи 18 Водного Кодекса 

Республики Казахстан №178-VIII ЗРК от 9 апреля 2025 года [20] с целью рационального 

использования водных ресурсов и сокращения объемов образования производственных 

стоков предусмотрен оборотный цикл газоочистки. В процессе очистки отходящих газов 

улавливающая жидкость (вода) из циркуляционной емкости насосом подается на аппарат 

мокрой газоочистки и после очистки самотеком стекает обратно в емкость. Для 

восполнения потерь и обеспечения эффективности очистки газов предусмотрены 

продувка и подпитка оборотного цикла привозной водой питьевого качества. 

Образующиеся после продувки технологические стоки накапливаются в специальной 

емкости, из которой по мере наполнения емкости вывозятся на очистные сооружения. 

Для обеспечения проектной эффективности улавливания из дымовых газов 

мелкодисперсной пыли и газов в аппарат мокрой очистки должна подаваться вода с 

низким содержанием взвешенных веществ во избежание засорения форсунок, поэтому 

альтернативный вариант использования технической воды для этих целей не 

рассматривается. 

Таким образом, при реализации намечаемой деятельности отсутствует поступление 

содержащихся в сточных водах загрязняющих веществ в поверхностные и подземные 

водные объекты, недра или на земную поверхность, т. е. сброс (эмиссии) сточных вод при 

реализации намечаемой деятельности исключен. 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

52 
 

1.8.2.2 Водный баланс объекта 

Расчет предельных показателей сбросов сточных вод выполнен в разд. 8.2 настоящего 

Проекта Отчета. Водный баланс в период эксплуатации инсинератора представлен в 

Таблице 1.15. 

Таблица 1.15 

Водопотребление и водоотведение в период эксплуатации, м3/год 

Назначение 

использования воды 

Водопотребление 
Безвозврат 

ное 

водопотреб 

ление 

Водоотведение 

 

 

Примечание 

 
Питьевая 

Техническая

(повторно 

используемая) 

Хозяйственно-

питьевые нужды 
13,85 - - 13,85 

Отвод стоков в 

биотуалет 

Технологические 

нужды  
2,6 - 0,78 1,82 

Безвозвратное 

водопотребление за 

счет испарения и 

уноса с 

отходящими 

газами 

ВСЕГО: 16,45 - 0,78 15,67  

 

 

1.8.3 Ожидаемое воздействие на почвы 

Намечаемая деятельность будет реализована в городской промзоне, поэтому вся 

освоенная территория вокруг рассматриваемого участка относится к землям с частично 

нарушенным почвенным профилем в результате антропогенной деятельности человека. 

Естественный почвенный покров территории, занятой промзоной, транспортными 

дорогами и т. д. нарушен, образованы площади, сложенные как переотложенными, так и 

привнесенными грунтами наносами, образующими в совокупности сложную картину 

сочетания почв и техногенных грунтов. 

Для реализации намечаемой деятельности использование земель не 

предусматривается, снятия плодородного слоя не требуется ввиду отсутствия 

необходимости в строительстве зданий и дорог. 

По периметру производственного здания имеется бетонная отмостка, монтаж 

оборудования будет осуществлен внутри существующего здания на бетонном основании. 

Данные по бонитету почв рассматриваемого земельного участка в Земельном 

кадастре и Автоматизированной информационной системе государственного земельного 

кадастра отсутствуют. 

Передвижение грузового автотранспорта с отходами будет осуществлено по 

существующим асфальтированной и грунтовой дороге, по которым в настоящее время 

доставляются на кремацию биологические отходы. Строительства новых дорог не 

требуется. 

Таким образом, воздействие на земельные ресурсы и почвы исключается, разработки 

мероприятий по охране земельных ресурсов от деградации и истощения не требуется.  



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

53 
 

Наряду с этим, в рамках ПЭК будет проводиться контроль прилегающей территории 

с целью недопущения загрязнения земель, захламления земной поверхности.  

 

 

1.8.4. Ожидаемое воздействие на недра 

Запасы минеральных и сырьевых ресурсов, а также запасы подземных вод, которые 

могут служить источником хозпитьевого назначения и состоящие на государственном 

учете, в районе планируемого расположения объекта отсутствуют (Приложение 8).  

Забор подземных вод для осуществления намечаемой деятельности не требуется, 

сброс сточных вод в недра не предусматривается. Следовательно, воздействие на недра 

исключается. 

 

 

1.8.5 Ожидаемые физические воздействия 

К основным факторам физического воздействия относятся тепловое, 

электромагнитное, шумовое и другие виды воздействий, изменяющих температурные, 

энергетические, волновые, радиационные и другие физические свойства атмосферного 

воздуха, влияющие на здоровье человека и окружающую среду. 

Все используемое на предприятии оборудование соответствует действующим в РК 

стандартам по безопасности, в том числе гигиеническим нормативам к физическим 

факторам, оказывающим воздействие на человека, утвержденным Приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15 [21]. 

 

 

1.8.5.1 Ожидаемое тепловое воздействие 

Тепловое загрязнение является результатом повышения температуры среды, 

возникающее при отводе воды от систем охлаждения в водные объекты или при выбросе 

потоков дымовых газов или воздуха. Тепловое загрязнение является специфическим видом 

воздействия на окружающую среду, которое в локальном плане оказывает негативное 

воздействие на флору и фауну, в частности на трофическую цепь обитателей водоемов, что 

ведет к снижению рыбных запасов и ухудшению качества питьевой воды.  

Тепловое воздействие при монтаже оценивается незначительными величинами и 

обуславливается работой двигателей автотранспорта, осуществляющих разгрузку 

комплектующих узлов инсинератора.   Незначительные объемы и температура выхлопных 

газов, кратковременность проведения монтажа внутри производственного здания не могут 

повлиять на фоновый температурный уровень района расположения объекта. 

В процессе эксплуатации потенциальными источниками теплового воздействия 

будут являться отходящие газы, но за счет их охлаждения водой в аппарате мокрой очистки 

на выходе из дымовой трубы температура газов снижается до 600С. Учитывая 

непостоянный характер выбросов отходящих газов и их незначительный объем, тепловое 

воздействие на окружающую среду можно исключить. 

 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

54 
 

1.8.5.2 Ожидаемое электромагнитное воздействие 

Перечень оборудования, применяемого в период монтажа, а также сам инсинератор, 

не включают в себя источники электромагнитного излучения, способные оказать 

негативное воздействие на окружающую среду и здоровье обслуживающего персонала.  

 

 

1.8.5.3 Ожидаемое шумовое воздействие 

Основными источниками возникновения механического шума при реализации 

намечаемой деятельности являются работа двигателя грузового автотранспорта и горелки 

дизельные.  

Следует отметить, что грузовой автотранспорт будет доставлять отходы 

периодически по мере поступления заявок. Выгрузка отходов и работа двигателя на 

«холостом» ходу будут осуществляться внутри производственного здания.  

По характеру шум широкополосный с непрерывным спектром шириной не более 

одной октавы. По временным характеристикам – непостоянный, в дневное время. 

Следовательно, какие-либо дополнительные мероприятия по защите окружающей среды 

от воздействия шума при реализации намечаемой деятельности не требуются.  

Принимая во внимание, непостоянный характер шума, его пространственную 

ограниченность (возникает в закрытом производственном здании), а также учитывая 

значительную удаленность от селитебной зоны (более 1,7 км), можно прогнозировать 

отсутствие шумового воздействия на окружающую среду и здоровье человека при 

реализации намечаемой деятельности. Расчет шумового давления, возникающего при 

осуществлении намечаемой деятельности, выполнен в разд. 8.3.3 настоящего Проекта 

Отчета. 

  

 

1.8.5.4 Ожидаемое вибрационное воздействие 

В периоды монтажа и эксплуатации оборудования источником вибрационного 

воздействия будет передвижение грузового автотранспорта. Однако возникающие при 

этом вибрационные колебания, значительно гасятся на суглинистых грунтах подъездной 

дороги, в закрытом помещении в практическом отображении, не выходя за границы 

участка проведения работ.  

Зона действия вибрации определяется величиной ее затухания в упругой среде и в 

среднем эта величина составляет примерно 1 дБ/м. При уровне вибрации 70 дБ, например, 

создаваемых грузовым транспортом, примерно на расстоянии 70 м от источника эта 

вибрация практически исчезает. С учетом удаленности ЖЗ (1,775 км) реализация 

намечаемой деятельности не вызовет воздействия на фоновый уровень вибрации, 

соответственно, вибрационное воздействие намечаемой деятельности на окружающую 

среду можно исключить. 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

55 
 

1.8.5.5 Ожидаемое радиационное воздействие 

Источники радиационного воздействия в период монтажа и эксплуатации 

инсинератора отсутствуют. Применение радиоактивных материалов в процессе 

реализации намечаемой деятельности не требуется, уничтожения радиоактивных отходов 

не планируется, следовательно, радиационное воздействие на окружающую среду 

исключается. 

 

 

1.9 Информация об ожидаемых видах, характеристике, количестве отходов 

Период монтажа 

Так как для установки инсинератора не требуется проведения строительно-

монтажных работ, образование отходов не предусматривается. 

Период эксплуатации 

При эксплуатации инсинератора будут образовываться следующие виды отходов: 

Бытовые отходы - в результате непроизводственной деятельности обслуживающего 

персонала. Типичный состав твердых бытовых отходов включает в себя: бумага и древесина 

- 60 %, пищевые отходы – 10 %, текстиль – 7 %, стекло – 6 %, металлы – 5 %, пластмассы – 12 

% [22]. По мере образования передаются мусоровывозящей компании ТОО «Гордорсервис-

Т» (Приложение 19). Пищевые отходы (в случае их образования) сжигаются в инсинераторе. 

Зола (зольный остаток) - в результате сжигания отходов в инсинераторе. По мере 

образования стерильная зола будет передаваться для захоронения на полигоне ТБО 

(Приложение 19). 

Отходы огнеупорной обмуровки (бой шамотных кирпичей) - в результате ремонта кладки 

камер инсинератора и крематора. Типичный состав, %: каолин - 60, шамотная крошка-40. 

По мере образования передаются специализированному предприятию. По данным 

производителя срок службы шамотной обмуровки – 5 лет. 

Промасленная ветошь образуется в процессе использования тряпья для протирки рук 

после обращения с дизтопливом. Состав, (%): тряпье - 73; масло – 12; влага – 15 [22]. Ветошь 

пожароопасна, не растворима в воде, химически не активна. Для временного размещения 

предусмотрена специальная емкость. По мере образования отход утилизируется 

собственными силами в инсинераторе. 

Металлическая тара из-под жидкого топлива образуется по истечению срока 

эксплуатации после многократного повторного использования (раз в 5 лет) в процессе 

хранения дизельного топлива. Состав: холоднокатаная сталь. По мере образования отход 

передается на утилизацию специализированному предприятию, имеющему лицензию на 

обращение с опасными отходами – ИП Прудникову М. Б. (Приложение 20). 

Собственного автотранспорта на балансе Инициатора намечаемой деятельности нет, 

грузовой автотранспорт арендуется, поэтому отходы, образующиеся в процессе 

эксплуатации и обслуживания грузовика, в Проекте Отчета не учитываются. 

Определение кодов отходов выполнено в соответствии с Классификатором отходов, 

утвержденным приказом и. о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 

9 августа 2021 г. [23]. 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

56 
 

Таблица 1.16 

Классификация и объемы образования отходов в период эксплуатации 

инсинератора 

Наименование отхода Код отхода Объем 

образования, т/год 

Неопасные отходы 

Бытовые отходы 20 03 01 0,103 

Зола 19 01 12 7,796 

Отходы обмуровки (бой огнеупорных 

кирпичей) 

16 11 06 1,044 

раз/в 5 лет 

Опасные отходы 

Промасленная ветошь 15 02 02* 0,025 

Металлическая тара из-под жидкого топлива 15 01 10* 0,248 

раз/в 5 лет 

 

 

2. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ 

Город Темиртау является крупным промышленным центром региона. Население 

Темиртау на начало октября 2025 г. составляло 175798 человек [5].  

Структура промышленного производства города представлена следующими 

отраслями: металлургическая промышленность и обработка металлов, химическая 

промышленность, пищевая промышленность, электроэнергетика, производство прочих 

неметаллических минеральных продуктов. В городе функционируют 29 предприятий и 

производств, основными из которых являются: 

- АО «Qarmet» - градообразующее предприятие с полным металлургическим 

циклом; 

- АО «Central Asia Cement» (п. Актау) — выпуск цемента; 

- АО «КЗАЦИ» (п. Актау) — выпуск асбестоцементных изделий; 

- АО «ТЭМК» — выпуск извести, кислорода и углекислого газа в баллонах, карбида 

кальция, ферросилико-марганца; 

- ТОО ЗПХ «Техол» —завод промышленных  холодильников, 

выпуск металлоконструкций; 

- ТОО «Экоминералс» — производство алюмосиликатных микросфер; 

- ТОО «Bassel Group LLS»— производство электроэнергии; 

- ТОО «Корпорация КазЭнергоМаш» - изготовление котлов и котельного 

оборудования; 

- TOO «RenMilk» — предприятие молочной промышленности; 

- ТОО «Аян-М» — предприятие молочной промышленности 

Количество действующих субъектов предпринимательства в городе Темиртау на 

начало ноября 2025 г.  составило 11465 ед, из них: 25 крупных, 31 средних, 2307 малых 

предприятий, индивидуальных предпринимателей – 8994, 108 крестьянских и фермерских 

хозяйств [5].  

https://ru.wikipedia.org/wiki/Central_Asia_Cement
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4_%D0%B0%D1%81%D0%B1%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%86%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%BD%D1%8B%D1%85_%D0%B8%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BB%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B1%D0%B8%D0%B4_%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B1%D0%B8%D0%B4_%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D1%80%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B5%D1%86
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BB%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D1%8E%D0%BC%D0%BE%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%84%D0%B5%D1%80%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%8D%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BC%D1%8B%D1%88%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%90%D1%8F%D0%BD_(%D0%B3%D1%80%D1%83%D0%BF%D0%BF%D0%B0_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B9)&action=edit&redlink=1


                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

57 
 

Объем инвестиций в основной капитал за 10 месяцев 2025 г. составил 167 млрд. тенге, 

удельный вес в общем объеме промышленного производства области – 18%.   

Объем промышленной продукции по городу за 10 месяцев 2025 г. составил 1042,8 

млрд. тенге, объем строительных работ – 63,0  млрд. тенге.  

Средняя заработная плата по городу во 2 квартале 2025 г. составила 421424 тенге, 

величина прожиточного минимума– 59933 тенге [5].  

Проектируемая деятельность будет осуществлена в Западной промзоне города, на 

действующем объекте. Расчетами установлено, что основным источником эмиссий в 

атмосферу остается действующий источник выбросов (№ 0001), реализация намечаемой 

деятельности с введением в эксплуатацию новых источников не приведет к изменению 

размеров ранее установленной ОВ. Воздействие на окружающую среду будет по-прежнему 

ограничиваться границами ранее установленных СЗЗ и ОВ, т. е. дополнительного 

негативного воздействия на городскую экосистему не прогнозируется. 

Участки извлечения природных ресурсов при реализации намечаемой деятельности 

не затрагиваются, в районе расположения объекта добыча природных ресурсов не 

осуществляется. 

Согласно пп. 5-1, 5-2, 5-3 Приложения 1 к «Правилам ведения регистра выбросов и 

переноса загрязнителей», утвержденным Приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 31 августа 2021 года № 346 [24] требования о 

представлении отчетности в Регистр выбросов и переноса загрязнителей с принятыми 

пороговыми значениями на проектируемый объект не распространяются. 

 

 

3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В области удаления отходов применяют различные технологии, среди основных 

методов выделяют следующие:  

- Сжигание. Самый распространённый процесс. Отходы сжигаются в специальных 

печах - инсинераторах, что существенно сокращает их первоначальный объем. При 

правильной технологии, можно дополнительно получать тепло или электроэнергию.  
- Пиролиз. Происходит без доступа кислорода. Вещество распадается на газ и 

жидкость, которые используют повторно. 

- Газификация. Позволяет переработать только биоразлагаемые отходы в синтез-газ. 

Такой газ применяют в энергетике. Данный способ не рассматривается, т. к. 

предполагается утилизировать не только органические отходы.  

- Плазменная обработка — нагрев материалов до нескольких тысяч градусов. Процесс 

надежно уничтожает самые опасные отходы, но из-за очень высокой стоимости не получил 

широкого применения, поэтому также не рассматривается в качестве возможного 

варианта осуществления намечаемой деятельности. 

В Таблице 3.1 приведен сравнительный анализ наиболее часто применяемых методов 

термического удаления отходов, их основные преимущества и недостатки. 

 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

58 
 

Таблица 3.1 

Сравнительный анализ методов термического удаления отходов 

Критерий Инсинерация Пиролиз 

Назначение Уничтожение практически любых 

твердых и жидких отходов 

(включая значимые количества 

биомассы)  

Возможность уничтожения твердых 

и жидких органосодержащих 

отходов 

 

 

 

 

 

Устройство и 

принцип действия 

Безопасное полное сжигание 

отходов обеспечивается 

конструктивными особенностями 

инсинератора. Преимущество 

инсинератора перед другими 

устройствами заключается в том, 

что он состоит из двух камер – 

камеры сжигания и камера 

дожигания газов. Загрузка отходов 

происходит непосредственно в 

камеру сжигания, где происходит 

термическое разложение 

органических веществ 

(газификация) с получением 

несгораемого минерального 

остатка – золы. Газообразные 

органические соединения далее 

поступают в камеру дожига, где 

происходит окончательное полное 

окисление газов при температуре 

1000-12000С 

Принцип работы пиролизных 

установок заключается в нагреве 

исходных отходов в термическом 

конвертере до температур от 650 до 

990°С без доступа воздуха 

(кислорода и азота). Высокий 

уровень температур, отсутствие 

свободного кислорода и азота 

(балласт) полностью исключают 

процессы горения, 

обеспечивают термическое 

разложение органической части 

отходов на газообразный продукт 

(горючий газ - пирогаз) и твердый 

мелкозернистый углеродистый 

остаток -пикарбон. Дожиг 

отходящих газов происходит в узле 

термического окисления (горения 

как такового) при 870-1200°С 

Воздействие на 

окружающую среду 

Для обезвреживания отходящих 

газов используется камера 

дожигания, в которой происходит 

дожиг (нагрев) отходящих газов до 

температуры 1000-1200оС в 

течение не менее 2-х секунд.   

Энергосбережение за счет 

получения тепла или 

электроэнергии 

В большинстве подлежащих 

пиролизу отходов содержатся 

фосфор, хлор и сера. Сера и фосфор 

в окисленной форме летучие и 

наносят вред окружающей среде. 

Хлор активно реагирует с 

органическими продуктами 

пиролиза с образованием стойких 

ядовитых соединений (например, 

диоксины). Улавливание этих 

соединений – процесс 

дорогостоящий и технически 

сложный. 

Использование полученного в 

процессе газификации газа для 

выработки тепла. 

Модификации 

оборудования 

Широкий модельный ряд: 

стационарные, мобильные и 

передвижные. Мобильные модели 

могут устанавливаться на 

мобильных платформах, на 

шасси, прицеп или грузовой 

автомобиль. Системы питания 

устроены особым образом, что 

Большинство установок 

стационарные, модульные 

конструкции на место поступают 

отдельными блоками 

https://inciprom.ru/info/articles/sravneniye-insineratorov-i-piroliznykh-pechey/inciprom.ru/
https://inciprom.ru/info/articles/sravneniye-insineratorov-i-piroliznykh-pechey/inciprom.ru/


                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

59 
 

Критерий Инсинерация Пиролиз 

позволяет оперативно 

перемещать их на большие 

расстояния. Передвижные (до 50 

кг/час), смонтированные в 

контейнер, сочетающие в себе 

автономность и простоту 

развертывания на месте, могут 

устанавливаться на грунт. 

Управление 

оборудованием 

 

Полностью автоматизированный 

метод, простота в управлении - 

может управлять всего один 

человек без каких-либо 

специальных технических знаний. 

Предусмотрена возможность 

настройки параметров, можно 

влиять на производительность 

инсинератора 

Более трудоемкий процесс 

обслуживания, управление 

пиролизными установками требует 

намного больше трудозатрат. 

Требуются несколько специально 

обученных операторов, т. к. 

установка не должна оставаться без 

присмотра 

Компактность Инсинераторы, в зависимости от 

модели, объема загрузки и 

конструкции, достаточно 

компактны. 

Пиролизные установки, как правило, 

весьма объемные, что требует от 

потребителя выделения отдельного 

помещения либо достаточно 

большой территории для их 

размещения. 
Затраты на 

оборудование и 

содержание 

Более низкая стоимость 

инсинератора и его запасных 

частей, в отличие от др. печей, 

стоимость их обслуживания 

ощутимо ниже стоимости 

пиролизных установок. 

Длительный срок эксплуатации - 

не менее 10 тыс. часов 

Помимо высокой стоимости печи, 

высокие затраты на оплату 

заработной платы сотрудникам, 

которые должны постоянно 

находиться рядом с установкой 

Постоянные расходы на 

катализаторы и замену частей, 

которые быстро выходят из строя из-

за высокого коксования 

 

 

4. ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1) Прогнозируемый срок монтажа мобильного инсинератора– с момента получения 

Экологического разрешения на воздействие для объекта II категории, прогноз - 2 квартал 

2026 года. 

Начало эксплуатации инсинератора – 3 квартал 2026 года. 

Постутилизация будет выполнена после истечения срока эксплуатации объекта. 

2) Монтаж рамы мобильного инсинератора осуществляется единственно возможным 

способом – анкерным креплением к бетонному полу существующего производственного 

здания. Других вариантов по установке мобильного объекта нет. 

3) Варианты последовательности выполнения работ также отсутствуют – мобильный 

инсинератор поставляется заводом-изготовителем в комплекте, сборка узлов которого не 

требует выполнения строительно-монтажных работ. 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

60 
 

4) Для термического уничтожения отходов предусмотрена технология сжигания их в 

инсинераторе, в качестве топлива могут быть использованы как жидкое (дизельное 

топливо), так и газообразное топливо. 

5) Другие варианты способа планировки объекта отсутствуют, т. к. выбрано наиболее 

рациональное место его расположения – на значительном удалении от жилой зоны в 

промзоне, в существующем производственном здании, в котором уже осуществляется 

кремация биоотходов. 

6) Различные условия эксплуатации объекта (включая графики выполнения работ, 

влекущие негативные антропогенные воздействия на окружающую среду) не 

рассматриваются, т. к. сфера воздействия на окружающую среду не меняется. 

7) Доступ к производственному зданию осуществляется по грунтовой дороге, по 

которой в настоящее время автотранспортом завозятся биоотходы на кремацию. 

Строительства новых дорог и дополнительной инфраструктуры не потребуется. 

 

 

5. ОБОСНОВАНИЕ ВЫБОРА ВАРИАНТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Выбор варианта осуществления намечаемой деятельности всегда основан на 

соблюдении совокупности нескольких условий. Обоснование выбора варианта реализации 

намечаемой деятельности по совокупности этих условий приведено в Таблице 5. 1. 

Таблица 5.1 

Обоснование выбора варианта реализации намечаемой деятельности 

Условия Обоснование соответствия условиям 

Отсутствие обстоятельств, 

влекущих невозможность 

применения данного варианта, в 

том числе вызванную 

характеристиками 

предполагаемого места 

осуществления намечаемой 

деятельности и другими 

условиями ее осуществления  

Обстоятельства, влекущие невозможность 

применения данного варианта, отсутствуют. 

Намечаемая деятельность будет реализована на 

территории промзоны в существующем 

производственном здании, в котором в настоящее 

время осуществляется термическое уничтожение 

биологических отходов. Не требуется отвода 

дополнительного земельного участка, 

строительства дополнительной инфраструктуры 

Соответствие всех этапов 

намечаемой деятельности, в 

случае ее осуществления по 

данному варианту, 

законодательству Республики 

Казахстан, в том числе в области 

охраны окружающей среды 

Все этапы намечаемой деятельности соответствуют 

требованиям законодательства РК. Согласно 

требованиям земельного законодательства, 

целевое назначение земельного участка, на 

котором будет осуществлена намечаемая 

деятельность, соответствует цели намечаемой 

деятельности.  Отведения дополнительных 

земельных участков не требуется. 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

61 
 

Условия Обоснование соответствия условиям 

В соответствии с экологическими требованиями 

получено заключение об определении сферы 

охвата ОВОС (Приложение 2), на основании 

которого разработан настоящий Проект Отчета, 

который впоследствии будет передан на 

государственную экологическую экспертизу, в 

период которой будут проведены общественные 

слушания. После получения заключения 

государственной экологической экспертизы будут 

разработаны дополнительные документы для 

получения Экологического разрешения на 

воздействие для объекта II категории. 

В соответствии с санитарными требованиями 

предусмотрены меры по организации рабочих 

мест: персонал обеспечивается бутилированной 

питьевой водой, имеется биотуалет, стоки из 

которого вывозятся на очистные сооружения. 

Согласно трудовому законодательству к 

реализации намечаемой деятельности будут 

привлечены местные квалифицированные кадры, 

в соответствии с налоговым законодательством 

произведены социальные и налоговые отчисления 

в бюджет. 

Другие области законодательства при реализации 

намечаемой деятельности не затрагиваются. 

Соответствие целям и конкретным 

характеристикам объекта, 

необходимого для осуществления 

намечаемой деятельности 

Для достижения основной цели намечаемой 

деятельности Инициатором намечаемой 

деятельности будет приобретено специальное 

оборудование – инсинератор ИНСИ-100, 

позволяющий экологически безопасным методом 

утилизировать отходы, в том числе опасные. 

Инсинератор оснащен камерой дожига отходящих 

газов, а также будет дополнительно 

доукомплектован 2-х ступенчатой системой 

газоочистки, что позволит максимально сократить 

эмиссии в окружающую среду   

Доступность ресурсов, 

необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности по 

данному варианту 

Материальные ресурсы, необходимые для 

осуществления намечаемой деятельности, 

Инициатору намечаемой деятельности полностью 

доступны  



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

62 
 

Условия Обоснование соответствия условиям 

Отсутствие возможных 

нарушений прав и законных 

интересов населения 

затрагиваемой территории в 

результате осуществления 

намечаемой деятельности по 

данному варианту 

Нарушений прав и законных интересов населения 

затрагиваемых территорий в результате 

осуществления намечаемой деятельности по 

предлагаемому варианту не предусматривается  

 

Как показал сравнительный анализ возможных вариантов реализации намечаемой 

деятельности (см. Таблицу 3.1), на настоящий момент инсинерация - лучший способ 

уничтожения многих видов отходов. Для многих жидких и газообразных отходов 

инсинерация является часто лучшим решением, что касается загрязнения и экономичности. 

Выбор варианта осуществления намечаемой деятельности основан на соблюдении 

совокупности условий, перечень которых приведен в Таблице 5.1.  

Кроме этого, выбор данного метода обусловлен также следующими факторами: 

-  на предприятии осуществляется уничтожение биологических отходов в крематоре 

– в печи, устройство и принцип действия которой существенным образом не отличаются 

от инсинератора; 

-  персонал имеет соответствующую квалификацию и опыт работы с подобным 

оборудованием; 

- имеются достаточные финансовые средства для реализации намечаемой 

деятельности; 

- не требуется отведения земель, строительства дорог и дополнительной 

инфраструктуры; 

- имеется спрос на услуги по безопасному удалению отходов по приемлемым ценам. 

Таким образом, наиболее рациональным вариантом реализации намечаемой 

деятельности является высокотемпературная инсинерация отходов, как наиболее 

надежный и безопасный метод удаления отходов, в том числе опасных.  

 

 

6. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 

ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ 

ВОЗДЕЙСТВИЯМ 

Основными компонентами природной и социально-экономической среды, которые 

могут быть подвержены существенным воздействиям при осуществлении какой-либо 

хозяйственной деятельности могут быть:  

Социально-экономические: жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и 

деятельности; материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и археологические), ландшафты.  

Природные: биоразнообразие, земли, воды, атмосферный воздух и т.д.  

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

63 
 

6.1 Жизнь и здоровье людей, условия их проживания и деятельности 

Проектируемый объект будет расположен в Западной промзоне г. Темиртау. 

Темиртау – крупный промышленный центр региона, с развитой деловой, социальной и 

транспортной инфраструктурой. Население города на момент разработки Проекта Отчета 

составляет 175798 человек. Уровень безработицы на момент проектирования составляет 

4,4%.  

В границах, установленных ранее ОВ и СЗЗ (Приложение 1), жилая застройка 

отсутствует. 

 

 

6.2 Биоразнообразие 

Рассматриваемый объект располагается на территории, преобразованной в 

результате антропогенной деятельности человека, несколько десятков лет назад. Флора и 

фауна здесь представлены синатропами. Основными представителями синатропных 

животных являются сизый голубь, воробей домовой, грызуны, бродячие собаки и пр. 

Представителями синатропных растений являются, 

например,   крапива,  дурман,  белена, лопух и прочие.  

На рассматриваемой территории не выявлено местообитаний ценных видов птиц, 

млекопитающих. Редких и исчезающих видов растений и деревьев нет; естественные 

пищевые и лекарственные растения отсутствуют. Редких, исчезающих и занесенных в 

Красную Книгу животных и растений на территории рассматриваемых объектов не 

выявлено (Приложение 9). 

На рассматриваемой территории и вблизи нее отсутствуют зарегистрированные 

памятники историко-культурного значения (Приложение 5), производственная площадка 

расположена за пределами земель государственного лесного фонда и особо охраняемых 

природных территорий (Приложение 9).  

Генетических ресурсов–генетического материала растительного, животного 

происхождения, содержащего функциональные единицы наследственности (ДНК) и 

представляющего фактическую или потенциальную ценность, в районе расположения 

объекта нет. 

 

 

6.3 Земли, почвы 

Вся территория вокруг исследуемого участка относится к землям с частично 

нарушенным почвенным профилем в результате техногенной деятельности человека.  

Территории постоянного или временного проживания населения в границах 

земельного участка, а также в границах СЗЗ и ОВ объекта, отсутствуют.  

По целевому назначению земельный участок не попадает в зону приоритетного 

природопользования, на нем отсутствуют объекты историко-культурного наследия 

(Приложение 5), месторождения полезных ископаемых.  

Данные по бонитету почв в Земельном кадастре и в Автоматизированной 

информационной системе государственного земельного кадастра отсутствуют.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%83%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%BE%D0%BF%D1%83%D1%85


                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

64 
 

Механический состав почв представлен тяжелыми и средними суглинками, 

содержание гумуса в почвах минимальное, либо отсутствует. 

Естественный почвенный покров территории промзоны, занятой предприятиями, 

транспортными магистралями и т. д. нарушен, образованы площади, сложенные как 

переотложенными, так и привнесенными грунтами наносами, образующими в 

совокупности сложную картину сочетания почв и техногенных грунтов. 

 

 

6.4 Воды 

Гидрогеологические условия территории расположения обуславливаются 

климатическими, геоморфологическими и геолого-структурными особенностями. Малое 

количество выпадающих осадков, высокая норма испарения в летний период, слабая 

обнаженность и в целом низкая степень трещиноватости водовмещающих пород не 

благоприятствуют формированию значительных запасов подземных вод.  

В гидрогеологическом отношении рассматриваемый участок расположен на 

площади распространения слабоводоносных, слабопроницаемых нижне-

среднечетвертичных озерно-аллювиальных отложений (Рис. 1.7). Разгрузка грунтового 

потока происходит в водохранилище Самаркан.  

По данным АО «Национальная геологическая служба» месторождения подземных 

вод, предназначенные для хозяйственно-питьевого водоснабжения и состоящие на 

государственном учете, отсутствуют (Приложение 8). 

Гидрографическая сеть района представлена рекой Нурой и водохранилищем 

Самаркан, расположенными на значительном удалении от проектируемого объекта. 

Минимальное расстояние до реки Нуры составляет порядка 4 км, до водохранилища - 

более 2,7 км (Рис. 1. 2). Согласно проектам установления водоохранных зон, полос и режима 

их хозяйственного использования ширина водоохранной зоны для водохранилища 

определена в пределах от 35 м до 1200 м, для р. Нуры на участке вблизи г. Темиртау - 1 км. 

По информации РГУ «Нура-Сарысуская бассейновая инспекция по регулированию, 

охране и использованию водных ресурсов» объект расположен вне границ водоохранных 

полос и зон указанных водоемов (Приложение 4). 

 

 

6.5 Атмосферный воздух 

Динамика изменения уровня загрязнения атмосферного воздуха в г. Темиртау за 

последние 5 лет приведена на Рис. 6.1. Как видно из графика, уровень загрязнения в 1-ых 

полугодиях с 2021 по 2025 года остается высоким. По сравнению с 1-ым полугодием 2024 

года качество воздуха города Темиртау в 1 полугодии 2025 года ухудшилось.  

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ПДК было отмечено по  

фенолу (507). 

Превышения нормативов среднесуточных концентраций наблюдались по 

взвешенным частицам, диоксиду азота, фенолу, аммиаку, наибольшая среднесуточная 

концентрация наблюдалась по взвешенным частицам РМ-2.5.  



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

65 
 

 
Рис. 6.1 – Динамика изменения уровня загрязнения атмосферного воздуха  

в г. Темиртау в 1-ых полугодиях 2021-2025 гг.  

 

Данное загрязнение характерно для любого сезона, сопровождающегося влиянием 

выбросов промышленных и металлургических предприятий города, а в зимнее время и от 

теплоэнергетических предприятий и отопления частного сектора.  

Многолетний высокий показатель «наибольшая повторяемость» отмечен в основном 

за счет фенола. Это свидетельствует о значительном вкладе в загрязнение воздуха 

особенностей технологического процесса металлургических предприятий города, и о 

постоянном накоплении этого загрязняющего вещества в атмосфере.  

Воздействие выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха будет 

основным видом существенного воздействия, оказываемым при реализации намечаемой 

деятельности. Так как на момент разработки данного Проекта Отчета не утверждены 

экологические нормативы качества, региональные целевые показатели качества 

атмосферного воздуха, анализ потенциальных рисков нарушений проводится по 

санитарно-гигиеническим показателям (ПДК).  

Наиболее высокая вероятность риска превышения ПДК по загрязняющим веществам 

группы суммации 6007 (0301+0330), т. к. загрязнение этой группы веществ на внешней 

границе ОВ составляет 1,0 ПДК.  

Риски превышения ПДК загрязняющих веществ на границе ОВ и СЗЗ могут 

возникать при нарушениях технологии уничтожения отходов, снижении эффективности 

или прекращении работы пылагазоочистки, несоблюдении требований по хранению 

отходов и топлива. 

 

 

6.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-

экономических систем 

Сопротивляемость к изменению климата определяется как способность социальных, 

экономических и экологических систем справляться с опасным событием, тенденцией или 

препятствием за счет реагирования или реорганизации таким образом, при котором 

сохранялись бы их основные функции, самобытность и структура при одновременном 

сохранении возможностей адаптации, обучения и преобразования.   



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

66 
 

Адаптация к изменению климата означает приспособление природных, социальных 

или экономических систем в ответ на фактические или ожидаемые климатические 

изменения, а также их последствия.  

Под воздействиями изменения климата понимаются наблюдаемые и 

прогнозируемые положительные и отрицательные эффекты в экологических системах, 

обществе и экономике, вызванные изменением климата и связанными с ним 

экстремальными метеорологическими и иными природными явлениями. 

Под уязвимостью к изменению климата понимается подверженность экологических 

систем, общества и экономики неблагоприятным воздействиям изменения климата. 

Единственный путь повысить сопротивляемость - обеспечить учет последствий 

изменения климата в планировании развития, например, посредством:  

-включения мер по адаптации в планирование и проектирование инфраструктуры;  

-включения мер по снижению уязвимости в существующие стратегии уменьшения 

риска катастроф.  

Основным на настоящий момент проявлением изменения климата является 

глобальное потепление, вызванное антропогенной деятельностью человека. Основной 

мерой противодействия глобальному потеплению является сокращение эмиссий 

парниковых газов. При осуществлении намечаемой деятельности выбросы парниковых 

газов исключены. 

 

 

6.7 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия, 

ландшафты 

Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и археологические), ландшафты на рассматриваемой территории 

отсутствуют. Памятников, культурных ландшафтов, состоящих на учете в органах охраны 

памятников Комитета культуры РК, имеющих архитектурно-художественную ценность и 

представляющих научный интерес в изучении народного зодчества, на рассматриваемой 

территории не зарегистрировано (Приложение 5). 

 

 

6.8 Взаимодействие указанных объектов 

Загрязнение компонентов природной среды при воздействии на них взаимосвязано 

между собой. Загрязнение грунтовых и подземных вод может происходить в результате 

проникновения в верхний водоносный горизонт сточных вод. Загрязнители, 

просачивающиеся в подземные воды, будут вступать в физико-химическое, геохимическое 

и биогенное взаимодействие с грунт (порода)-почва-вода-воздух.  

Загрязнение почвенного покрова, в свою очередь, может произойти в результате 

выпадения загрязняющих веществ из атмосферного воздуха: химическое загрязнение почв 

возможно в результате газопылевых осаждений из атмосферы. Источниками этого вида 

загрязнения могут служить выхлопные газы автотранспорта и дымовые газы.  



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

67 
 

Серьезные воздействия на растительный покров связаны с механическим 

повреждением почвы, что приводит к уничтожению растительного покрова. Воздействия 

на растительность также связаны с качеством воздуха. Химическое воздействие на 

растительность происходит как путем прямого их воздействия на растительность, так и 

путем косвенного воздействия через почву. Кроме того, могут возникнуть косвенные 

воздействия в связи с загрязнением атмосферного воздуха и захоронением коммунальных 

отходов. Существенный риск воздействия на растительность прилегающих территорий, в 

первую очередь, связан с особенностями эксплуатации объекта и опасностью загрязнения 

почв прилегающих территориях различными веществами.  

Воздействие на животный мир происходит в результате изъятия земель для 

строительства объектов и сооружений (происходит потеря мест обитаний, сокращение 

кормовой базы), ведущее к перестройке структуры зооценоза. Наибольшее воздействие на 

фауну происходит, как правило, в процессе земляных работ. В результате происходит 

гибель представителей беспозвоночных и незначительная гибель представителей 

земноводных, пресмыкающихся и некоторых видов фоновых грызунов.  

В разделе 7 настоящего Проекта Отчета приведена комплексная оценка воздействия 

намечаемой деятельности на компоненты природной среды. 

 

 

7. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ  

7.1 Методология оценки значимости воздействий 

В соответствии со ст. 66 [1] процессе оценки воздействия на окружающую среду 

подлежат учету следующие виды воздействий: 

1) прямые воздействия - воздействия, которые могут быть непосредственно оказаны 

основными и сопутствующими видами намечаемой деятельности; 

2) косвенные воздействия - воздействия на окружающую среду и здоровье населения, 

вызываемые опосредованными (вторичными) факторами, которые могут возникнуть 

вследствие осуществления намечаемой деятельности; 

3) кумулятивные воздействия - воздействия, которые могут возникнуть в результате 

постоянно возрастающих негативных изменений в окружающей среде, вызываемых в 

совокупности прежними и существующими воздействиями антропогенного или 

природного характера, а также обоснованно предсказуемыми будущими воздействиями, 

сопровождающими осуществление намечаемой деятельности 

При характеристике воздействия на окружающую среду основное внимание 

уделяется негативным последствиям, для оценки которых разработан ряд количественных 

характеристик, отражающих эти изменения. Наиболее приемлемым для решения задач 

оценки воздействия на природную среду представляется использование трех основных 

показателей.  

Значимость воздействий намечаемой деятельности оценивается по следующим 

параметрам:  

-пространственный масштаб;  

-временной масштаб (продолжительность воздействия);  



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

68 
 

-интенсивность.  

В Отчете принята методология определения значимости каждого критерия, 

основанного на градации значимости воздействия от 1 до 4 баллов, позволяющая наиболее 

точно оценить значимость воздействия.  

Пространственный масштаб воздействий определяется путем анализа технических 

решений, выполнения математического моделирования. Градации оценки 

пространственного масштаба воздействия представлены в Таблице 7.1.  

Таблица 7.1 

Шкала оценки пространственного масштаба (площади) воздействия 

Масштаб воздействия 
Пространственные границы воздействия 

(км2 или км) 
Балл 

Локальное воздействие 
Площадь воздействия 

до 1 км2  

Воздействие на удалении до 100 м от 

линейного объекта  

1 

Ограниченное 

воздействие 

Площадь воздействия 

до 10 км2  

Воздействие на удалении до 1 км от 

линейного объекта  

2 

Местное 

(территориальное) 

воздействие 

Площадь воздействия 

от 10 до 100 км2  

Воздействие на удалении от 1 до 10 км 

от линейного объекта  

3 

Региональное 

воздействие 

Площадь воздействия 

более 100 км2  

Воздействие на удалении более 10 км от 

линейного объекта  

4 

 

Временной масштаб воздействий на отдельные компоненты природной среды, 

определяется на основании технического анализа, аналитических (модельных) или 

экспертных оценок (Таблица 7.2).  

Таблица 7.2 

Шкала оценки продолжительности воздействия 

Продолжительность воздействия Временной масштаб воздействия Балл 

Кратковременное воздействие  Воздействие наблюдается до 3 месяцев  1 

Воздействие средней 

продолжительности  

Воздействие наблюдается от 3 месяцев до 1 года  2 

Продолжительное воздействие  Воздействия наблюдается от 1 до 3 лет  3 

Многолетнее (постоянное) воздействие  Воздействия наблюдается от3 до 5 лет и более  4 

 

Величина интенсивности воздействия определяется на основе эколого-

токсикологических критериев и экспертных оценок (Таблица 7.3). 

Таблица 7.3  

Шкала оценки интенсивности воздействия 

Интенсивность воздействия Временной масштаб воздействия Балл 

Незначительное воздействие  Изменения в природной среде не превышают 

существующие пределы природной изменчивости  

1 

Слабое воздействие  Изменения в природной среде превышают пределы 

природной изменчивости. Природная среда полностью 

самовосстанавливается.  

2 

Умеренное воздействие  Изменения в природной среде превышающие пределы 

природной изменчивости, приводят к нарушению 

отдельных компонентов природной среды. Природная 

среда сохраняет способность к самовосстановлению  

3 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

69 
 

Интенсивность воздействия Временной масштаб воздействия Балл 

Сильное воздействие  Изменения в природной среде приводят к значительным 

нарушениям компонентов природной среды и/ли 

экосистем. Отдельные компоненты природной среды 

теряют способность к самовосстановлению  

4 

 

Категории (градации) значимости являются едиными для всех компонентов 

окружающей среды и для различных воздействий. Такой подход обеспечивает 

сопоставимость оценок воздействия и прозрачность процесса.  

Соответствие величины интегральной оценки и категории значимости воздействий 

приведено в Таблице 7.4.  

Таблица 7.4 

Оценка значимости воздействий 

Категории воздействия, балл 
Интегральная 

оценка, балл 

Категории 

значимости 

Масштаб Продолжительность Интенсивность Балл Значимость 

Локальный 

1 

Кратковременная 

1 

Незначительная 

1 

1 

1-8 Низкая 

Ограниченный  

2 

Средне-

продолжительная 

2 

Слабая 

2 

8 

9-27 Средняя 
Местный 

3 

Продолжительная 

3 

Умеренная 

3 

27 

28-64 Высокая Региональный 

4 

Многолетняя 

4 

Сильная  

4 

64 

 

 

7.2 Возможные существенные воздействия на компоненты природной среды и 

иные объекты при эксплуатации объекта 

Необходимости в использовании не возобновляемых, дефицитных и уникальных 

природных ресурсов при эксплуатации инсинератора не возникает. 

Описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, 

кумулятивных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и отрицательных) на 

объекты, рассмотренные в разд. 6 настоящего Отчета, приведены ниже. 

 

 

7.2.1 Возможные существенные воздействия на жизнь и здоровье людей, 

условия их проживания и деятельности 

Значительная удаленность проектируемого объекта от ближайшей ЖЗ, результаты 

расчётов рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы, определение границ 

ОВ и отсутствие вклада в загрязнение ЖЗ, а также расчет уровней физических воздействий 

наглядно демонстрируют отсутствие риска существенных воздействий на жизнь и здоровье 

людей.  



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

70 
 

Воздействие вредных производственных факторов на здоровье и условия 

деятельности персонала будет минимизироваться за счет обеспечения персонала 

средствами индивидуальной защиты, создания комфортных условий работы. 

Наряду с этим, имеют место прямое и косвенное положительные воздействия на 

условия жизни и деятельности людей, занятых при эксплуатации объекта, за счет 

организации рабочих мест, увеличения личных доходов персонала, сопровождающегося 

повышением благосостояния и улучшением условий их проживания. Стабильный доход 

позволяет улучшать условия жизни, что, в свою очередь, приводит к улучшению состояния 

здоровья людей, непосредственно занятых в деятельности предприятия.  

Прогноз социально-экономических последствий от намечаемой деятельности 

благоприятен. Проведение работ с соблюдением норм и правил техники безопасности, 

промышленной санитарии, противопожарной безопасности обеспечит безопасное 

проведение планируемых работ и не вызовет дополнительной, нежелательной нагрузки 

на социально-бытовую сферу и не окажет негативного влияния на жизнь и здоровье 

людей, условия их проживания и деятельности. 

 

 

7.2.2 Возможные существенные воздействия на биоразнообразие 

С намечаемой деятельностью не связан спектр воздействий, в зону влияния которых 

попадают чувствительные компоненты природной среды - местообитания ценных видов 

птиц, млекопитающих, растений, т. к.  данные виды представителей флоры и фауны 

отсутствуют на рассматриваемой территории. Территория объекта фактически лишена 

растительного покрова. При осуществлении намечаемой деятельности использования 

растительного и животного мира не требуется. 

Воздействие на растительность может выражаться лишь в вероятности прямого или 

опосредованного воздействия на растительность прилегающих территорий. Учитывая, что 

при реализации намечаемой деятельности не предусматривается дополнительное 

отчуждение земельных участков, вызывающих уничтожение мест обитания растений и 

животных, прямого воздействия на растительность и животный мир не будет оказываться.  

Косвенное воздействие на растительный мир может выражаться в химическом 

воздействии на растительный покров (связано с загрязнением почвы, вызванным 

выпадением загрязнителей из атмосферного воздуха; привнос загрязняющих веществ в 

почвенные экосистемы со сточными водами, коммунальными отходами).  

Трансграничных воздействий на растительный мир при реализации намечаемой 

деятельности не оказывается ввиду значительной удаленности от государственных границ 

с сопредельными государствами. 

Сноса, переноса зеленых насаждений, использования растительных ресурсов не 

требуется. Озеленение прилегающей территории не предусмотрено, т.к. Инициатором 

для намечаемой деятельности арендуется только производственное здание, земельный 

участок на праве собственности принадлежит арендодателю здания. 

Таким образом, воздействие на растительный покров в период эксплуатации объекта 

будет оцениваться как воздействие низкой значимости (Таблица 7.5).  



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

71 
 

Таблица 7.5 

Оценка уровня воздействия на растительный мир 

Показатели 

воздействия 
Балл Масштаб воздействия 

Пространственный 

масштаб  

1 Локальное воздействие, площадь воздействия до 1,0 км2 

Временной масштаб 4 Постоянное воздействие, более 5 лет 

Интенсивность 1 Изменения в природной среде не превышают 

существующие пределы природной изменчивости 

Интегральная 

оценка воздействия 

6 Воздействие низкой значимости 

 

Поскольку объект расположен в промышленной зоне, освоенной много лет назад, 

путей миграции диких животных в пределах территории, отведенной под намечаемую 

деятельность, нет. Редкие и подлежащие особой охране виды животных в пределах 

рассматриваемой площадки отсутствуют (Приложение 9). Влияние намечаемой 

деятельности на охотничье-промысловых животных исключено. 

В вечернее и ночное время объект не эксплуатируется, поэтому гибель, насекомых и 

ночных птиц, летящих к источникам освещения, животных под колёсами автомашин в 

результате ослепления светом фар, исключена.  

Трансграничных воздействий на животный мир сопредельных государств при 

реализации намечаемой деятельности не оказывается ввиду значительной удаленности 

рассматриваемого объекта от государственных границ. 

Использования генетического материала растительного, животного происхождения, 

содержащего функциональные единицы наследственности (ДНК) и представляющего 

фактическую или потенциальную ценность, при реализации намечаемой деятельности не 

требуется. 

Объекты растительного и животного мира при эксплуатации инсинератора не 

используются. 

Таким образом, воздействие на животный мир на период эксплуатации объекта 

оценивается как воздействие низкой значимости (Таблица 7.6). 

Таблица 7.6 

Оценка уровня воздействия на животный мир 

Показатели 

воздействия 

Балл Масштаб воздействия 

Пространственный 

масштаб  

1 Локальное воздействие, площадь воздействия до 1,0 км2 

Временной масштаб 4 Постоянное воздействие, более 5 лет 

Интенсивность 1 Изменения в природной среде не превышают 

существующие пределы природной изменчивости  

Интегральная 

оценка воздействия 

6 Воздействие низкой значимости 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

72 
 

7.2.3 Возможные существенные воздействия на земельные ресурсы, почвы  

Изъятия земель при реализации намечаемой деятельности не требуется. Изменения 

статуса земель, изменения условий землепользования местного населения не будет.  

В связи с вышесказанным, можно прогнозировать отсутствие прямого воздействия на 

земельные ресурсы в результате намечаемой деятельности. 

Снятие плодородного слоя почвы не требуется, земляные работы не проводятся.  

Прямое воздействие на почвенный покров при эксплуатации объекта, вызванное 

механическим воздействием при движении автотранспорта, исключено, т. к. 

автотранспорт передвигается по существующим асфальтовой и грунтовой дорогам.  

Косвенное воздействие на почвенный покров может возникать в случаях утечки 

хозяйственно-бытовых стоков из биотуалета, загрязнения территории отходами. Данные 

воздействия минимизированы принятыми технологическими решениями и 

мероприятиями по предотвращению и устранению аварийных ситуаций.  

Трансграничные воздействия на земельные ресурсы и почвы сопредельных 

государств при реализации намечаемой деятельности исключены ввиду значительной 

удаленности участка реализации намечаемой деятельности от государственных границ. 

Учитывая вышеприведенные факторы, влияние на почвенный покров оценивается 

как незначительное (Таблица 7.7). 

Таблица 7.7 

Оценка уровня воздействия на почвы 

Показатели 

воздействия 

Балл Масштаб воздействия 

Пространственный 

масштаб  

1 Локальное воздействие, площадь воздействия до 1,0 км2 

Временной масштаб 4 Постоянное воздействие, более 5 лет 

Интенсивность 1 Незначительное воздействие. Изменения в природной 

среде не превышают существующие пределы природной 

изменчивости 

Интегральная 

оценка воздействия 

6 Воздействие низкой значимости 

 

 

7.2.4 Возможные существенные воздействия на водные ресурсы  

К прямым воздействиям на поверхностные и подземные воды относятся те 

воздействия, которые оказывают непосредственное влияние на режим и качество 

поверхностных и подземных вод. Прямое воздействие - когда техногенная деятельность 

приводит к изменениям в водоносных горизонтах, которые используются или могут быть 

использованы в будущем для добычи подземных вод в указанных выше целях, а также 

гидравлически связанных с ними смежных водоносных горизонтов.  

Осуществление намечаемой деятельности на поверхностных водных объектах, в 

водоохранных зонах и полосах не предусматривается. Забор и использование подземных 

вод при реализации деятельности не производятся. Использование водных объектов для 

целей питьевого, хозяйственно-питьевого водоснабжения или культурно-бытового 

водопользования также не предусматривается. 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

73 
 

При соблюдении технологического регламента ведения работ, соблюдения правил 

безопасного обращения с дизтопливом, учитывая необходимость использования воды в 

технических целях и осуществление ассенизацию стоков с вывозом на очистные 

сооружения, уровень воздействия на водные ресурсы можно оценить, как воздействие 

низкой значимости (Таблица 7.8). 

Таблица 7.8 

Оценка уровня воздействия на водные ресурсы 

Показатели 

воздействия 

Балл Масштаб воздействия 

Пространственный 

масштаб  

1 Локальное воздействие, площадь воздействия до 1,0 км2 

Временной масштаб 4 Постоянное воздействие, более 5 лет 

Интенсивность 1 Изменения в природной среде не превышают 

существующие пределы природной изменчивости 

Интегральная 

оценка воздействия 

6 Воздействие низкой значимости 

.  

 

7.2.5 Возможные существенные воздействия на атмосферный воздух  

Прямое негативное воздействие на атмосферный воздух вызвано образованием и 

непосредственным выбросом загрязняющих веществ в атмосферный воздух, которые 

образуются при эксплуатации объекта. Прямое воздействие также связано с 

возможностью трансформации некоторых загрязняющих веществ за счет образования 

групп суммации, распада веществ или способностью давать новые вещества при 

взаимодействии с другими веществами, что также оказывает влияние на качество воздуха 

в пределах области воздействия рассматриваемого объекта. 

Как положительный фактор прямого воздействия на атмосферный воздух можно 

отметить исключение дополнительных выбросов вредных веществ в атмосферу и 

исключение изъятия невозобновимого природного ресурса за счет выработки собственной 

тепловой энергии без использования угля. Кроме того, положительным фактором 

является максимальное снижение объема выбросов от инсинератора за счет 2-х 

ступенчатой газоочистки отходящих газов с выской эффективностью очистки до 99%. 

Кроме того, дымовые газы охлаждаются в процессе мокрой газоочистки, снижая тем 

самым тепловую нагрузку на атмосферу. 

К косвенным воздействиям воздействия на атмосферный воздух относится 

загрязнение почвенного покрова и растительности в результате осаждения атмосферных 

примесей за пределами рассматриваемой площадки в границах ОВ. 

Результаты расчета рассеивания показали, что зона кумулятивного воздействия при 

штатном режиме работы объектов, будет ограничена внешней границей ОВ. Учитывая 

значительную удаленность источников воздействия от жилых зон, достаточно высокую 

способность атмосферы к самоочищению, можно утверждать, что качество атмосферного 

воздуха в районе расположения объекта при его работе в штатном режиме практически 

остается неизменным. Таким образом, уровень прогнозируемого воздействия на 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

74 
 

атмосферный воздух при эксплуатации инсинератора будет низкой значимости (Таблица 

7.9). 

Таблица 7.9 

Оценка уровня воздействия на атмосферный воздух 

Показатели 

воздействия 
Балл Масштаб воздействия 

Пространственный 

масштаб  

2 Ограниченное воздействие. Воздействие на удалении до 

1 км от линейного объекта 

Временной масштаб 4 Постоянное воздействие, более 5 лет 

Интенсивность 1 Изменения в природной среде не превышают 

существующие пределы природной изменчивости 

Интегральная 

оценка воздействия 

6 Воздействие низкой значимости 

 

 

7.2.6 Возможные существенные воздействия на сопротивляемость к 

изменению климата экологических систем 

В рамках реализации намечаемой деятельности предусмотрены меры, повышающие 

сопротивляемость к изменению климата.  

Проектируемая деятельность по уничтожению биоразлагаемых отходов, таких как 

пищевые отходы, архивные документы и предотвращение риска их попадания на полигон 

ТБО, а также дожигание отходящих газов в камере дожига инсинератора позволяют 

избежать выбросов парниковых газов – метана и озона. 

 

 

7.2.7 Возможные существенные воздействия на материальные активы, 

объекты историко-культурного наследия, ландшафты 

Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и археологические), ландшафты на рассматриваемой территории 

отсутствуют. Памятников, культурных ландшафтов, состоящих на учете в органах охраны 

памятников Комитета культуры РК, имеющих архитектурно-художественную ценность и 

представляющих научный интерес в изучении народного зодчества, на рассматриваемой 

территории также нет (см. Приложение 5).  

 

 

8. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ 

8.1 Обоснование предельных показателей эмиссий в атмосферу 

8.1.1 Расчеты объемов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Для определения количества выбросов были использованы действующие 

государственные методики: 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

75 
 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов, утвержденная Приказом Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п. 

- "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий. Приложение № 3 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04 2008 года № 100.  

- Методические указания по расчету   выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

установок малой производительности по термической переработке ТБО и промотходов. 

ОАО «Газпром», ООО «Научно-исследовательский институт природных газов и газовых 

технологий - ВНИИГАЗ». Москва. 1999 г. 

 

1. Расчет выбросов от инсинерации отходов 

Источник загрязнения N 0002. Дымовая труба инсинератора 

Источник выделения N 0002 02. Сжигание жидкого топлива 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы. КазЭКОЭКСП. 1996 г. п. 2. Расчет выбросов вредных веществ 

при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 т/час [25]. 

 

Вид топлива. K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 8.97 

Расход топлива, г/с, BG = 1.19 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 5 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 5 

Кол-во окислов азота, кг/1 ГДж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0396 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 ГДж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0396 · (5 / 5)0.25 

= 0.0396 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 8.97 · 

42.75 · 0.0396 · (1-0) = 0.0152 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.19 · 42.75 

· 0.0396 · (1-0) = 0.002015 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0152 = 0.01216 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.002015 = 0.001612 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

76 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0152 = 0.001976 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.002015 = 0.00026195 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 8.97 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 8.97 = 0.0527436 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 

· 1.19 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 1.19 = 0.0069972 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс. м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 

= 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 8.97 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.124683 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.19 · 13.9 

· (1-0 / 100) = 0.016541 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Наименование ПГОУ: Аппарат газоочистки ШВ-1 

Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 85 

 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 8.97 · 0.025 · 0.01 = 0.0022425 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.19 · 0.025 · 0.01 = 0.0002975 

 

Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.0022425 · (1-85 / 100) = 

0.0003364 

Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.0002975 · 

(1-85 / 100) = 0.0000446 

Таблица 8.1 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001612 0.01216 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00026195 0.001976 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0002975 0.0022425 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0069972 0.0527436 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

77 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.016541 0.124683 

 

Таблица 8.2 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001612 0.01216 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00026195 0.001976 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000044625 0.000336375 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0069972 0.0527436 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.016541 0.124683 

 

 

Источник выделения N 0002 03. Сжигание твердых отходов 

1) Расчет выбросов от сжигания отходов в инсинераторе  

Исходные данные: 

- Максимальная производительность инсинератора (мощность сжигания) принята с 

учетом неоднородного морфологического состава отходов - 40 кг/час; 

- Объем утилизируемых отходов – 83,4 т/год; 

- Время сжигания отходов – 2086 час/год; 

- Расход дизельного топлива – 8,97 т/год. 

Для очистки выбросов предусмотрены камера дожигания и двухступенчатая очистка 

дымовых газов. В камере дожигания инсинератора происходит выжигание токсичной 

органики.  

На первой ступени в аппарате ШВ-1 происходит оседание крупно- и 

среднедисперсной пыли (Приложение 13).  

На второй ступени в аппарате мокрой очистки АП-1 происходит очистка от 

мелкодисперсной пыли и от газообразных компонентов выбросов (NO2, SO2, HCl, HF). 

Оксид углерода (II) и оксид азота (II) - нейтральные оксиды не вступают в химическую 

реакцию с водой, поэтому расчет их выбросов производится без учета очистки. Таким 

образом, в расчете принята следующая эффективность очистки: очистка от пыли – 85%; от 

NO2, SO2, HCl, HF – 99% (Приложение 14). 

Ввиду отсутствия государственной методики расчета для установок сжигания отходов 

производительностью до 1,5 т/час расчет выбросов выполнен по «Методическим указаниям 

по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от установок малой 

производительности по термической переработке ТБО и промотходов», ОАО «Газпром», 

ООО «Научно-исследовательский институт природных газов и газовых технологий -

ВНИИГАЗ». Москва. 1999 г. [26]. 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

78 
 

I. Расчет элементного состава отходов 

В Таблице 8.3 приведен исходный элементный состав компонентов ТБО согласно 

Приложению 1 [26]. 

Таблица 8.3 

Элементный состав компонентов ТБО 

Компонент 

Элементный состав в рабочей массе отходов, % Содержан

ие 

компонен

та в ТБО, 

% 

Низшая 

теплота 

сгорания, 

кДж/кг 
Углеро

д 

Водор

од 

Кисло

род 
Азот Сера Зола 

Влажн

ость 

Бумага 9,086 1,214 9,282 0,052 0,046 4,920 8,200 32,8 3113 

Пищевые отходы 3,881 0,554 2,464 0,293 0,046 1,386 22,176 30,8 1056 

Текстиль 3,232 0,392 1,856 0,272 0,008 0,640 1,600 8,0 1258 

Древесина 1,175 0,139 0,980 0,003 - 0,023 0,580 2,9 419 

Отсев 1,112 0,152 1,128 - 0,008 4,000 1,600 8,0 368 

Пластмасса 2,755 0,38 0,875 0,045 0,015 0,530 0,400 5,0 1219 

Зола, шлак - - - - - - - - - 

Кожа, резина 0,845 0,065 0,164 0,003 0,008 0,151 0,065 1,3 335 

Прочие 1,175 0,133 0,693 0,003 0,005 0,293 0,200 2,5 454 

Стекло, металл, 

камни 

- - - - - 8,700 - 8,7 - 

Итого: 23,26 3,03 17,44 0,67 0,14 20,64 34,82 100,0 8222 

(1962 ккал/кг) 

 

В Таблице 8.4 приведен элементный состав в пересчете на фактический состав 

сжигаемых отходов. 

Таблица 8.4 

Элементный состав сжигаемой смеси отходов 

Компонент 

Элементный состав в рабочей массе отходов, % Содержание 

компонента в 

смеси отходов, 

% 
Углерод Водород Кислород Азот Сера Зола 

Влажност

ь 

Бумага 8,916 1,191 9,109 0,051 0,045 4,828 8,047 32,2 

Пищевые 

отходы 
1,571 0,224 0,998 0,119 0,019 0,561 8,979 12,5 

Текстиль 8,747 1,061 5,023 0,736 0,022 1,732 4,330 21,7 

Резина 2,107 0,162 0,409 0,007 0,020 0,377 0,162 3,2 

Пластмасса 3,190 0,440 1,013 0,052 0,017 0,614 0,463 5,8 

Прочие  2,363 0,289 1,912 0,004 0,009 2,946 1,625 9,1 

Стекло, металл, 

камни 
          15,515   15,5 

Итого: 26,895 3,368 18,463 0,969 0,132 26,572 23,605 100,0 

 Углерод Водород Кислород Азот Сера Зола 
Влажнос

ть 
I 

 0,269 0,034 0,185 0,010 0,001 0,266 0,236 1,000 

 

Компонентный состав и объем отходов (без пищевых отходов), подлежащих 

инсинерации, приведен в Таблице 8.5. 

Для стабилизации процесса горения используется дополнительное топливо - 

дизельное топливо. Химический состав дизельного топлива приведен в Таблице 8.6. 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

79 
 

Таблица 8.6 

Химический состав жидкого топлива 

 
Содержание, % 

Углерод Водород Азот Кислород Сера Зола Влага Всего 

Дизельное 

топливо 

85,0 13,0 0,175 1,5 0,3 0,025 - 100,0 

 

Элементный состав рабочей смеси с учетом дополнительного жидкого топлива 

рассчитывается по формулам 9-15 [26]: 

 
Где: X - весовая доля дополнительного жидкого топлива; в расчете принята за 0,11 

(максимальный расход жидкого топлива на сжигание 40 кг отходов/час – 4,3 кг /час); 

Ср, Нр, Sp, Np, Ор, Ар, Wр - содержание углерода, водорода, серы, азота, кислорода, 

золы, влаги, соответственно, в рабочей массе дополнительного топлива (Таблица 8.6). 

Результаты расчета элементного состава рабочей смеси с учетом дополнительного 

жидкого топлива приведен в Таблице 8.7. 

Таблица 8.7 

Параметр Ед. изм Значение 

Весовая доля дополнительного жидкого топлива  0,11 

Содержание углерода в дополнительном топливе % 33,39 

Содержание водорода в дополнительном топливе % 4,44 

Содержание серы в дополнительном топливе % 0,15 

Содержание азота в дополнительном топливе % 0,88 

Содержание кислорода в дополнительном топливе % 16,57 

Содержание золы в дополнительном топливе % 23,60 

Содержание влаги в дополнительном топливе % 20,97 

Итого: % 100,0 

 

 

Элементный состав рабочей смеси с учетом дополнительного жидкого топлива 

приведен в Таблице 8.8. 

Таблица 8.8 

Элементный состав рабочей смеси с учетом дополнительного 

жидкого топлива 

 
Содержание, % 

Углерод Водород Азот Кислород Сера Зола Влага Всего 

Смесь отходов 

с жидким 

топливом 

33,39 4,44 0,88 16,57 0,15 23,60 20,97 100,0 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

80 
 

Таблица 8.5 

Компонентный состав и объем сжигаемых отходов (без пищевых отходов) 

 

Компонентный состав отходов, % Количество сжигаемых отходов, т/год 
Бумаг

а 
Текстиль 

Пластм

асса 
Резина 

Стекло, 

металл 
Масло Влага Прочие Бумага 

Текстил

ь 

Пластм

асса 
Резина 

Стекло, 

металл 
Масло Влага Прочие 

Промасленная ветошь* – 15,6 т/год 

- 73 - - - 12 15 - - 11,39 - - - 1,87 2,34 - 

Архивные документы** – 5,2 т/год 

99,5 0,5 - - - - - - 5,17 0,03 - - - - - - 

Отработанные автофильтры*** -20,9 т/год 

39 - - 9 42 10 - - 8,15 - - 1,88 8,78 2,09 - - 

Медицинские отходы классов А, Б, В**** – 31,3 т/год 

0,5 20 25 5 25 - 0,5 24 0,16 6,26 7,83 1,57 7,83 - 0,16 7,51 

ИТОГО: 

        13,48 17,68 7,83 3,45 16,61 3,96 2,50 7,51 

*Компонентный состав принят согласно п. 1.41, 1.1.3 Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства 

и потребления. Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п. 

**С учетом тканевых переплетов 

***Согласно паспортным данным 

****С учетом видового состава отходов, отнесенных к классам А, Б, В, в соответствии с Санитарными правилами "Санитарно-

эпидемиологические требования к объектам здравоохранения" Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 августа 2020 года № ҚР 

ДСМ -96/2020. 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                 
 

81 
 

II. Расчет теплоты сгорания отходов 

Теплота сгорания отходов (без дополнительного топлива), МДж/кг, определяется по 

формуле 18 [26]: 

 
Где: QpH1, QpH2, …, QpHn – низшая рабочая теплота сгорания отдельных компонентов 

отходов, МДж/кг; 

Данные по низшей теплоте сгорания отдельных компонентов отходов рассчитаны по 

формуле Менделеева и приведены в Приложении 1 [26]. 

Теплота сгорания смеси сжигаемых отходов с дополнительным жидким топливом, 

МДж/кг, рассчитывается по формуле 20 [26]:  

 
Где: Qрн(cм) – теплота сгорания смеси отходов с дополнительным топливом, МДж/кг; 

Qрн- теплота сгорания отходов, МДж/кг; 

Qрн(доп)- теплота сгорания топлива, МДж/кг или МДж/м3; 

Хм –расход жидкого топлива на 1 кг смеси отходов с дополнительным топливом, кг/кг 

(принимается по Табл. 1 [26]). Низшая теплота сгорания дизельного топлива – 39,8 МДж/кг. 

Усредненная теплота сгорания сжигаемых отходов (без дополнительного топлива), 

кДж/кг отходов, составит: 

QpH= (3113×13480 + 1258×17680 + 1219×7830 + 335×3450 + 454×7510 + 27000×3960)/ 

(13480+17680+7830+3450+7510+3960) = 3,436 МДж/кг /0,004187 = 820,64 ккал/кг      

Где: 3113, 1258, 1219, 335, 454 – низшая теплота сгорания компонентов отходов, кДж/кг, 

согласно Приложению 1 [26]; 

27000 - низшая теплота сгорания загрязненного отработанного масла, кДж/кг, 

согласно справочным данным; 

13480, 17680, 7830, 3450, 3960, 7510 – количество сгораемых компонентов отходов, т/год 

(см. Таблицу 8.5). 

Т. к. в Таблице 1 [26] отсутствуют данные по теплоте сгорания более 4 МДж/кг, 

поэтому расчет теплоты сгорания смеси сжигаемых отходов с дополнительным жидким 

топливом произведен с учетом паспортных данных инсинератора. Прогнозируемый 

расход дизельного топлива на весь объем сжигаемых отходов составляет: 4,3 кг (5 л) 

жидкого топлива на 40 кг сжигаемых отходов или 0,11 кг топлива/кг отходов. 

Теплота сгорания смеси сжигаемых компонентов отходов с дополнительным жидким 

топливом составит: 

Qрн(cм) =0,11×39,8 + (1-0,11) ×3,436 =7,436 МДж/кг = 1775,98 ккал/кг      [26, форм. 20] 

 

III. Расчет объемов продуктов сгорания 

Объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от инсинератора V1 (м3/с), 

рассчитывается по эмпирической формуле 21 [26]: 

 
Где: В – производительность инсинератора, т/час; 

https://meganorm.ru/Data1/59/59543/index.htm#i183063


                                                                                                                                                                                 
 

82 
 

 - низшая теплота сгорания смеси отходов; ккал/кг; 

Wр –содержание общей влаги в рабочей массе отходов, %; 

tr – температура продуктов сгорания, 0С; 

α – коэффициент избытка воздуха, рассчитываемый по содержанию кислорода в 

отходящих газах: 

                                               α = 21/ (21 – О2)                                     [26, форм. 22] 

Где: 21 – содержание кислорода в воздухе, %; 

О2-содержание кислорода в дымовых газах, %, в расчете принято 0,5. 

α = 21/ (21 – 0,5) =1,02 

Объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от инсинератора, составит: 

𝑉1 = 0,278 × 0,04 [
(0,1+1,08×1,02)(1775,98+6×23,605)

1000
+ 0,0124 × 23,605] ×

273+300

273
= 0,061 м3/с × 

3600 = 218,2 м3/час 

 

IV. Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ 

Валовый выброс i-го вещества от установок по термической переработке отходов Пi 

рассчитывается по формуле: 

                                          Пi = 0,0036×τ×Мi                                             [26, форм. 23] 

Где: τ – число часов работы установки с установленной мощностью, час/год; 

Мi – мощность выброса   i-го загрязняющего вещества, г/с. 

Предусмотрена двухступенчатая очистка дымовых газов: очистка от пыли – 85%; от 

NO2, SO2, HCl, HF – 99%. 

 

Расчет выбросов летучей золы 

Количество летучей золы, выбрасываемой в атмосферу с продуктами сгорания после 

установки для сжигания отходов в единицу времени, кг/час, рассчитывается по формуле 24 

[26]: 

 
Где: В – производительность инсинератора, т/час; 

 - доля золы в уносе, нормативное значение для слоевых топок с сухим 

шлакоудалением при сжигании отходов равно 0,1-0,2; 

 -  низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг; 

Ар – содержание золы в рабочей массе отходов, %; 

q4 – потери теплоты от механической неполноты сгорания, %, рекомендуемое 

значение для слоевых топок составляет 4%; 

32,7 – средняя теплота сгорания горючих веществ в уносе, МДж/кг; 

η3 – доля твердых частиц, улавливаемая в золоуловителях. 

 

С учетом очистки 85%: 

Мз =10×0,04×0,1× (26,572+4×7,436/32,7) × (1-0,85) = 0,165 кг/час ×103/3600 = 0,0458333 г/с 

Пз = 2086 × 0,045833 × 3600/106 = 0,344187т/год 

 



                                                                                                                                                                                 
 

83 
 

Расчет выбросов оксидов серы 

Количество оксидов серы SO2 и SO3 в пересчете на диоксид серы SO2, выбрасываемое 

в атмосферу с продуктами сгорания в единицу времени кг/час, рассчитывается по формуле 

25 [26]: 

 
Где: В - производительность установки по сжигаемым отходам, кг/час; 

Sр - содержание серы в рабочей массе отходов, %; 

- доля оксидов серы, связываемых летучей золой отходов. Нормативное 

значение для слоевых топок с сухим шлакоудалением при низкотемпературном сжигании 

отходов принимается равным 0,3; 

 -доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях попутно с улавливанием 

твердых частиц. 

 

С учетом очистки 99%: 

МSO2 = 0,02 × 40 × 0,132 × (1-0,3) × (1-0,99) =0,000739 кг/час×103/3600=0,000205 г/с 

ПSO2 =2086×0,000205×3600/106=0,001539 т/год 

 

Расчет выбросов оксида углерода 

Количество оксида углерода, выбрасываемого в атмосферу с продуктами сгорания 

отходов в единицу времени т/год, вычисляется по формуле 26 [26]: 

 
Где: В - производительность установки по сжигаемым отходам, т/год; 

Ссо - выход оксида углерода при сжигании отходов определяется по формуле 27 [26], 

кг/т: 

ССО= q3 ×R × Qрн/1013 

Где: q3 - потери теплоты от химической неполноты сгорания отходов, при α>1,5-2,0 

при интенсивной аэродинамической турбулентности составляют 0,1-0,3 %; 

R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания отходов, обусловленной содержанием оксида углерода в продуктах 

неполного сгорания; нормативное значение для слоевых топок с сухим шлакоудалением 

при сжигании твердых отходов R =1,0; 

Qрн - низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг; 

q4 - потери теплоты от механической неполноты сгорания отходов, принимаются по 

эксплуатационным данным 4%. 

ССО= 0,1 × 1 × 3,436/1013 = 0,000339 кг/т 

МСО = 0,001× 0,000339 × 83,4 × (1-4/100) =0,000027 т/год 

МСО =0,000027×106/2086/3600=0,0000036 г/с 

Расчет выбросов оксидов азота 

Количество оксидов азота в пересчете на диоксид азота, выбрасываемых в атмосферу 

с продуктами сгорания установки малой производительности в единицу времени, кг/час, 

рассчитывается по формуле 28 [26]: 

 
Где: КNOх -коэффициент, характеризующий количество оксидов азота, образующихся 

на 1 ГДж тепла, кг/ГДж, определяется: 



                                                                                                                                                                                 
 

84 
 

 
В - производительность установки по сжигаемым отходам, т/час; 

 - низшая теплота сгорания отходов (смеси), МДж/кг; 

q4 - потери теплоты от механической неполноты сгорания отходов, %; 

η1 - коэффициент, учитывающий степень дожигания выбросов оксидов азота в 

результате примененных решений; принимается равным 0; 

ДНОМ - условная паропроизводительность котла, определяется из уравнения 

теплового баланса, т/час: 

 
Где: η –КПД котла, принимаем η = 0,8÷0,85; 

∆h - разность энтальпий пара и питательной воды, МДж/кг, ∆h=2,36 МДж/кг (разность 

энтальпий сухого насыщенного пара при давлении 14 бар и питательной воды с 

температурой 103°С). 

ДНОМ = 0,05 × 3,436 × 0,8/2,36 = 0,058 т/час 

КNOx= 0,16 ехр0,012 × 0,058 = 0,160 кг/ГДж 

МNOх= 0,04 × 3,436 × 0,16 × (1-0) × (1-4/100) = 0,021111 кг/час×103/3600=0,005864 г/с 

ПNOх = 2086 × 0,005864×3600/106=0,044036 т/год 

 

МNO2 = 0,005864 × 0,8 = 0,004691 г/с    ПNO2 = 0,044036 × 0,8 = 0,035229 т/год 

                    МNO = 0,005864 × 0,13 = 0,000762 г/с   ПNO = 0,044036 × 0,13 = 0,005725 т/год 

 

С учетом очистки 99%: 

МNO2 = 0,004691× 0,01 = 0,0000469 г/с    ПNO2 = 0,035229 × 0,01 = 0,00035229 т/год 

 

Расчет выбросов хлористого водорода 

Количество хлористого водорода, который образуется при сжигании пищевых 

отходов, после системы газоочистки, кг/час, рассчитывается по формуле 31 [26]: 

                                                         МHCl = 3,6×V1×СHCl                           

Где: V1 - объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от одного и нескольких 

агрегатов, м3/с; рассчитывается по формуле 21 [26]; 

CHCl - содержание хлористого водорода в продуктах сгорания после системы 

газоочистки, принимается в среднем равным 0,012 г/м3. 

С учетом очистки: 

МHCl = 3,6 × 0,061× 0,012 = 0,0026352 кг/час 

МHCl = 0,0026352 ×103/3600 = 0,000732 г/с 

ПHCl =2086×0,000732×3600/106=0,005497 т/год 

 

Расчет выбросов фтористого водорода 

Количество фтористого водорода, образующегося при сжигании пищевых отходов, в 

продуктах сгорания, кг/час, рассчитывается по формуле 32 [26]: 

МHF = 3,6× V1× CHF 

Где: V1 - объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от одного и нескольких 

агрегатов, м3/с; рассчитывается по формуле 21 [26]; 

CHF - содержание фтористого водорода в продуктах сгорания, принимается в среднем 

равным 0,0025 г/м3. 

МHF = 3.6× 0,061× 0,0025 = 0,000549 кг/час 



                                                                                                                                                                                 
 

85 
 

МHF =0,000549 × 103/3600 = 0,0001525 г/с 

ПHF = 2086 × 0,0001525×3600/106 = 0,001145 т/год 

С учетом очистки 99%: 

МHF =0,0001525 × 0,01=0,0000015 г/с 

ПHF = 0,001145 × 0,01= 0,000011 т/год 

Таблица 8.9 

Итого от сжигания отходов (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000469 0.00035229 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000762 0.005725 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 

хлорид) 

0.000732 0.005497 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000205 0.001539 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0000036 0.000027 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 

пересчете на фтор) 

0.0000015 0.000011 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль, 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) 

0.0458333 0. 344187 

 

Таблица 8.10 

Итого по Источнику № 0002 (Дымовая труба инсинератора) 

Без очистки: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0063020 0.0473890 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00102395 0.007701 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 

хлорид) 

0.000732 0.005497 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0002975 0.0022425 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0274972 0.2066436 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0165446 0.12471 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 

пересчете на фтор) 

0.00015 0.0011 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль, 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) 

0.3055553 2. 29458 

 

 



                                                                                                                                                                                 
 

86 
 

Таблица 8.11 

Итого по Источнику № 0002 (Дымовая труба инсинератора) 

С учетом очистки: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0016589 0.01251229 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00102395 0.007701 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 

хлорид) 

0.000732 0.005497 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000044625 0.000336375 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0072022 0.0542826 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0165446 0.12471 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 

пересчете на фтор) 

0.0000015 0.000011 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль, 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) 

0.0458333 0. 344187 

 

 

2. Расчет выбросов от переливов дизтоплива 

Источник загрязнения: 6001, Емкость для дизтоплива 

Источник выделения: 6001 04, Перелив дизтоплива 

 

Список литературы: Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 [27]. 

Расчет по п. 9 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара: наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX 

= 1.86 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 

11.515 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 0.96 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 

11.515 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 1.32 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 0.08 



                                                                                                                                                                                 
 

87 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.86 · 0.08) / 3600 = 

0.0000413 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = 

(0.96 · 11.515 + 1.32 · 11.515) · 10-6 = 0.00002625 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-

6 = 0.5 · 50 · (11.515 + 11.515) · 10-6 = 0.000576 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.00002625 + 0.000576 = 0.000602 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000602 / 100 = 0.0006003144 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0000413 / 100 = 

0.00004118436 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000602 / 100 = 0.0000016856 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0000413 / 100 = 

0.00000011564 

Таблица 8.12 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000011564 0.0000016856 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00004118436 0.0006003144 

 
 

3. Расчет выбросов от пересыпок золы 

Источник загрязнения N 6002. Склад золы 

Источник выделения N 6002 05. Пересыпки золы 

Прогнозируемые объемы образования золы от сжигания отходов приведены 

согласно справочным данным в Таблице 8.13.  

Таблица 8.13 

Объемы образования золы от инсинерации отходов 

Отход Зольность, % 

Объем 

сжигания 

отходов, т/год 

Объем 

образования 

золы, т/год 

Отработанные автофильтры 2 20,9 0,418 

Промасленная ветошь 1,5 15,6 0,234 

Медицинские отходы классов А, Б, В 20 31,3 6,26 

Пищевые отходы 8 10,4 0,832 

Архивные документы и бумага, 

картон (некондиция) 

1 5,2 0,052 

Всего:  83,4 7,796 



                                                                                                                                                                                 
 

88 
 

Отход Зольность, % 

Объем 

сжигания 

отходов, т/год 

Объем 

образования 

золы, т/год 

Золы крематорная   6,3 

ИТОГО:   14,096 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п [28]. 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зола 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 14.09 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1 · 0.005 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.01 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.0000064 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 



                                                                                                                                                                                 
 

89 
 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 

60 / 1200 = 0.0000064 · 5 · 60 / 1200 = 0.0000016 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.06 · 0.04 · 1 · 0.005 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 14.09 · (1-0) = 0.00003246 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX (G, GC) = 0.0000016 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00003246 = 0.00003246 

 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зола 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 14.09 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1 · 0.005 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.01 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.000008 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 

60 / 1200 = 0.000008 · 5 · 60 / 1200 = 0.000002 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.06 · 0.04 · 1 · 0.005 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 14.09 · (1-0) = 0.0000406 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX (G, GC) = 0.000002 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00003246 + 0.0000406 = 0.000073 

 



                                                                                                                                                                                 
 

90 
 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.000073 = 0.0000292 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.000002 = 0.0000008 

Таблица 8.14 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0000008 0.0000292 

 

 

8.2 Обоснование предельных показателей сбросов 

Расчет предельных показателей сбросов выполнен на основании СП РК 4.01-101-2012 

«Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений» [29].  

Объем водопотребления на хозбытовые нужды: 

Qх.п.н. = 25 × 2 × 277/103 = 13,85 м3/год 

Где: 25 – норматив потребления воды в течение смены одним человеком, л; 

2 – количество обслуживающего персонала, чел; 

277– количество рабочих смен одного чел., ед/год. 

Объем водопотребления на технические нужды 

Объем циркуляционной емкости, из которой вода подается на газоочистку и в 

которую поступает после нее составляет - 650 л. С учетом качества исходной воды и для 

исключения отложения солей рекомендуется проводить продувку цикла – 1 раз в 10 дней 

в размере 5%. Объем безвозвратных потерь на испарение и унос воды с очищенным газом 

принят в размере 10%. 

Объем воды для заполнения циркуляционной емкости 1 раз в год составит:  

Qзап. = 650 × 1 /103 = 0,65 м3/год 

Объем восполнения потерь воды составит: 

Qподп = 650 × 0,1 × 12/103 = 0,78 м3/год 

Объем продувки: 

Qподп = 650 × 0,05 × 36/103 = 1,17 м3/год 

При прогнозируемой максимальной производительности инсинератора с учетом 

восполнения потерь воды объем водопотребления на технологические нужды может 

достигать: 

  Qтехн.н.= 0,65 + 0,78 + 1,17 = 2,6 м3/год 

Таким образом, при монтаже и реализации намечаемой деятельности отсутствует 

поступление содержащихся в сточных водах загрязняющих веществ в поверхностные и 

подземные водные объекты, недра или на земную поверхность, т. е. сброс (эмиссии) 

сточных вод при реализации намечаемой деятельности исключен.  



                                                                                                                                                                                 
 

91 
 

Общий объем водопотребления составит 16,45 м3/год, в том числе безвозвратное 

водопотребление (испарение, унос с отходящими газами) – 0,78 м3/год и объем 

водоотведения – 15,67 м3/год. 

 

 

8.3 Обоснование предельных показателей физических воздействий на 

окружающую среду 

8.3.1 Обоснование предельных показателей теплового воздействия  

Тепловое воздействие при реализации намечаемой деятельности оценивается 

незначительными величинами и обуславливается работой двигателя автотранспорта, 

осуществляющих разгрузку комплектующих узлов инсинератора.   Незначительные 

объемы и температура выбрасываемых выхлопных газов, кратковременность проведения 

монтажа и размещение его внутри производственного здания не могут повлиять на 

фоновый температурный уровень района расположения объекта. 

В процессе эксплуатации инсинератор будет служить источником тепловой энергии 

мощностью до 50 кВт/час, что позволит использовать эту энергию в качестве 

дополнительного источника теплоснабжения производственного здания. 

 

 

8.3.2 Обоснование предельных показателей электромагнитного воздействия 

Перечень оборудования, применяемого в период монтажа, а также сам инсинератор, 

не включают в себя источники электромагнитного излучения, способные оказать 

негативное воздействие на окружающую среду и здоровье обслуживающего персонала. 

  

 

8.3.3 Обоснование предельных показателей шумового воздействия 

Основными значимыми источниками возникновения механического шума на 

территории рассматриваемого объекта является работа двигателя грузовика DAF 95 

грузоподъемностью 12 тонн и шум 2-х дизельных горелок BTL10. Уровень создаваемого 

шума составляет согласно инструкции по эксплуатации 70 дБА и 65,1 дБА соответственно. 

Эквивалентный уровень звука Lэкв, дБА, создаваемый работой источников шума, 

согласно ГОСТу 31295.2—2005 «Шум. Затухание звука при распространении на местности. 

Часть 2» [30] рассчитывают по формуле: 

𝐿экв = 10𝑙𝑜𝑔 ∑ 100.1𝐿𝑖𝑖=𝑛
𝑖=1    [30, форм. 5] 

Где: n — число источников шума, влияние которых учитывают; 

i — номер источника шума (или траектории распространения звука); 

Li – эквивалентный уровень звука i-ого источника звука. 

Эквивалентный уровень звука Lэкв, дБА, создаваемый работой наибольшего 

источника шума, составит: 
 

Lэкв = 10 log (1×100,1х70+2×100,1х65,1) = 72,2 дБА 

Эквивалентный уровень звукового давления  на приемнике (на границе жилой 

зоны) рассчитывают по формуле: 



                                                                                                                                                                                 
 

92 
 

                                                         = Lэкв + Dc - A                              [30, форм. 3] 

Где: Lэкв —уровень звуковой мощности точечного источника шума относительно 

опорного значения звуковой мощности, дБA; 

Dc — поправка, учитывающая направленность точечного источника шума и 

показывающая, насколько отличается эквивалентный уровень звукового давления 

точечного источника шума в заданном направлении от уровня звукового давления 

ненаправленного точечного источника шума с тем же уровнем звуковой мощности Lw, дБA. 

Для ненаправленного точечного источника шума, излучающего в свободное пространство, 

Dc = 0; 

А — затухание в октавной полосе частот при распространении звука от точечного 

источника шума к приемнику, дБ.  

Затухание А рассчитывается по формуле: 

А = Адив. + Аатм. + Азем. + Аэкр.               [30, форм. 4] 

Где: Адив. – Затухание звука из-за геометрической дивергенции (из-за расхождения 

энергии при излучении в свободное пространство). 

Аатм - Затухание звука из-за звукопоглощения атмосферой. 

Азем. –Затухание звука из-за влияния земли. 

Аэкр. – Затухание звука из-за экранирования звука. 

Затухание из-за геометрической дивергенции (затухание в свободном пространстве 

из-за расхождения звуковой энергии) Адив, дБА, происходящее в результате сферического 

распространения звука точечного источника шума в свободном звуковом поле, 

рассчитывают по формуле: 

 Адив. = 20 log( 
𝑑

𝑑0
) + 11   [30, форм. 7] 

где d – кратчайшее расстояние от источника до приемника звука; 

d0 – опорное расстояние (d0 = 1 м). 

Затухание звука из-за геометрической дивергенции на границе жилой зоны (на 

расстоянии 1,775 км, см. Рис. 1.3) составит: 

Адив=20log (1775/1) +11=76,0 дБА 

За счет затухания звука в свободном пространстве из-за расхождения звуковой 

энергии, максимальный эквивалентный уровень звука, создаваемый одновременной 

работой принятых к расчету источников шума, составляет на границе жилой зоны: 

 = 72,2 – 76,0 <0 

Т. е., создаваемое на объекте шумовое воздействие не достигает границы ближайшей 

жилой зоны, следовательно, не оказывает какого-либо шумового воздействия на нее и не 

превышает установленного для жилой застройки ПДУ шума [21].  

Следует отметить, что грузовой автотранспорт будет доставлять отходы 

периодически, выгрузка отходов, загрузка возвратной тары и работа двигателя на 

«холостом» ходу будут осуществляться в закрытом помещении. По характеру шум 

широкополосный с непрерывным спектром шириной не более одной октавы. По 

временным характеристикам – непостоянный, в дневное время. Следовательно, какие-либо 

дополнительные мероприятия по защите окружающей среды от воздействия шума при 



                                                                                                                                                                                 
 

93 
 

реализации намечаемой деятельности не требуются. Шумовое воздействие на 

окружающую среду – низкой значимости. 

 

 

8.3.4 Обоснование предельных показателей вибрационного воздействия 

В период монтажа и эксплуатации инсинератора основным значимым источником 

вибрационного воздействия будет передвижение автотранспорта по грунтовой дороге к 

производственному зданию и обратно. Однако возникающие при этом вибрационные 

колебания, значительно гасятся на суглинистых грунтах, в практическом отображении, не 

выходя за границы участка проведения работ.  

Учитывая данный фактор, а также значительную удаленность от жилой зоны и 

периодический режим работы инсинератора (по наличию заказов) можно 

прогнозировать, что вибрационное воздействие будет оставаться в пределах допустимых 

уровней, изменения уровня вибрационного воздействия предприятия на жилую застройку 

в результате реализации намечаемой деятельности не будет. 

 

 

8.3.5 Обоснование предельных показателей радиационного воздействия 

При монтаже и эксплуатации инсинератора источники радиационного загрязнения 

отсутствуют. 

Уничтожение радиационно-опасных отходов исключается. 

 

 

8.4 Обоснование выбора операций по управлению отходами 

8.4.1 Общие сведения 

Согласно ст. 319 [1] под управлением отходами понимаются операции, 

осуществляемые в отношении отходов с момента их образования до окончательного 

удаления. К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 

3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, 

предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

восстановлению и (или) удалению отходов. 